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Saņemiet atbildes uz Jums 
svarīgiem jautājumiem 
TV tiešraidē!

19. jūlijā plkst. 18:45 Re:TV tiešajā ēterā
Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna
Gendele atbildēs uz Jūsu jautājumiem.

Jautājumus varat uzdot pārraides laikā pa
tālruni 64622859 vai iesūtīt tos pirms pārrai-

des uz e-pastu lrt.zinas@lrtv.lv vai svetlana.rimsa@ludzaspils.lv.  
Uzmanību! Re:TV tiešraides šobrīd pieejamas tikai virszemes te-

levīzijas abonentiem.

Katrā daudzdzīvokļu mājā veidojas uzkrājumu
fonds, ko izmanto remontdarbiem. Par to, ko šajā
sezonā darīs, vienojas mājas dzīvokļu īpašnieku kop-
sapulcē (“par” jābūt vismaz 51% balsu).

SIA “Ludzas apsaimniekotājs” informē, kurās
mājās jau notiek remontdarbi un kas šovasar vēl
ir plānots. 

Paveikts jūnijā
Jau ir izbūvēti trotuāri pie mājām Blaumaņa ielā

17 un Stroda ielā 31. Stroda ielā 33 atjaunotas ven-
tilācijas šahtas. Latgales ielā 140 un 140 a izremontēti
namu pamati un sienas. 

Uzsākti darbi jūnijā
Stacijas ielā 49 notiek ruberoīda jumta seguma no-

maiņa pret jaunu.  Blaumaņa ielā mājās nr. 2 un nr.
13 tiek veikta logu nomaiņa un apdares darbi kāp-
ņu telpās. Stroda ielā 31 notiek ventilācijas šahtu at-
jaunošana, bet Raiņa ielā 53 atjauno apmali ap mā-
jas pamatiem. 

Plānots izdarīt jūnijā un jūlijā
Jumts tiks izremontēts Parku ielā 52. 
Stacijas ielā 47, Latgales ielas mājās nr. 140 un

nr. 140 a tiks ierīkotas ūdensnotekas.
Apmali ap mājas pamatiem atjaunos Biržas ielā nr.

1 a un Liepājas ielā nr. 25 a. Liepājas ielā nr. 25 a tiks
atjaunoti arī jumtiņi virs ieejas durvīm.  Jumta pārsegumi
virs ieejas durvīm tiks atjaunoti arī Biržas ielā nr. 9 a.

Baznīcas ielā nr. 20 remontēs mājas sienu, bet Raiņa
ielā nr. 24 a atjaunos ventilācijas šahtas. 

Lielāki darbi plānoti Blaumaņa ielā nr. 13 – mājā,
kurā ir 90 dzīvokļi.  Te ar ekovati siltinās nama bē-
niņus.  Šajā gadījumā māja var pretendēt arī uz do-
mes līdzfinansējumu.

(Turpinājums 3. lappusē)

Lielais Latgaļu tirgus pilskalnā
notika 8. reizi, tas jau ir kļuvis par
neatņemamu Jāņu noskaņas vei-
dotāju mūsu pilsētā. Arī šogad 18.
jūnija sestdiena pagāja gaidāmo
svētku zīmē. Šā gada pasākuma
pluss bija tas, ka vakarā parka es-
trādē svētki turpinājās ar krāšņo
Latgales jauniešu deju kolektīvu
koncertu „Sadancošana Ludzā”. 

Lielākais mīnuss – satraucošā lai-
ka prognoze un lielais vējš, kas aiz-
baidīja vairākus pārdevējus, kuri bija
solījuši atbraukt. Vējš arī neļāva ap-
meklētājiem ilgāku laiku baudīt tir-
gus noskaņas. Tomēr viss iecerētais
notika, sagādājot daudz jaunu ie-
spaidu ne tikai ludzāniešiem, bet arī
tuviem un tāliem viesiem.

Kā atzīst tirgus organizētāja Līga
Kondrāte, šajā gadā bija bagātāka un
daudzveidīgāka koncertprogramma
visas dienas garumā. Piedalījās 13
muzikālie un deju kolektīvi, tostarp,
ne tikai no mūsu novadiem (Ludzas
un Pildas pūtēji, Ņukšu folkloristes
un dejotāji, Pildas līnijdejotāji,
Zvirgzdenes kapela, Isnaudas fol-
kloristes), bet arī pašdarbnieki no
Krustpils, Viļāniem, Balviem. 

Ļoti iespaidīga bija Polockas re-
konstrukciju teātra uzstāšanās, kā arī
Kroma kolna bruolistes demons-
trējumi. Interesanti bija vērot nor-
vēģu audējas, kas rādīja vienu no vis-
senākajām aušanas tehnikām stāv-
stellēs. Bija arī Roķišķu kokapstrādes
meistaru un Polockas kalēja de-

monstrējumi. Ir iecere Polockas re-
konstrukciju klubu aicināt ar brīv-
dabas izrādi nākamgad piedalīties
pilsētas jubilejas pasākumā. 

Dalībai tirgū bija saņemti ap 100
pieteikumi, bet piedalījās ap 80.
Daļu no amatniekiem ludzānieši pa-
zīst, jo viņi brauc regulāri un ne-
maina pat atrašanās vietu tirgotā-
ju rindās. Šogad vairāk nekā parasti
tika piedāvāti dažādas ēdamlietas,
pēc kurām ir liels pieprasījums.
„Cirmas bekons” uz iesma cepa si-
vēnu un piedāvāja dažādus tītara ga-
ļas izstrādājumus. Apmeklētāji
labprāt pirka sierus, maizi, medu,
garšoja mājas vīnus, iegādājās kū-
pinātas zivis no Nagļiem. Izvēle bija.  

Tradicionālās un pārbaudītās vēr-
tības – keramika, pinumi, koka iz-
strādājumi – bija pieejami gan pa-
šmāju amatnieku, gan kaimiņu lie-
tuviešu un baltkrievu izpildījumā. 

Stiprā vēja dēļ amatnieki savas
teltis centās novietot tuvāk mūriem,

tāpēc vizuāli varbūt radās iespaids,
ka tirgotāju ir mazāk. 

Turpmāk būtu jāgādā vairāk sēd-
vietu pie brīvdabas estrādes (soli lie-
ti noderēs arī citiem brīvdabas pasā-
kumiem), varbūt vajadzētu vairāk at-
rakciju bērniem plus jau iecienītajām
izjādēm ar zirgu, loka šaušanai, sejas
apgleznošanai un zvēriņu apskatei.
Varbūt derētu veidot dabas skolas no-
darbības par dzīvniekiem, to kopša-
nu. Tas mazajiem būtu interesanti. 

Kopumā tirgus izdevās.
Tradīcija jāturpina un jāizkopj, jo
tā tiešām jau ir kļuvusi par vienu
no Ludzas vasaras pasākumu vi-
zītkartēm. Tirgus ir ļoti demok-
rātisks saiets, kurā katrs var atrast
ko sev patīkamu: pirkt, pārdot, iz-
klaidēties, satikt paziņas, paēst,
baudīt koncertu, ko jaunu iemā-
cīties. Paldies visiem, kas tirgū un
tā sagatavošanas dienās strādāja,
lai radītu svētkus citiem.                

Vanda Žulina

Latgaļu tirgus tradīcija nostiprinās

Īstais laiks remontēt daudzdzīvokļu
mājas un labiekārtot apkārtni

Iegūsim izglītību Ludzas novada
skolās!

Skolās noslēdzies kārtējais mācību gads, nokārtoti eksāmeni, aizva-
dīti 9. un 12. klašu izlaidumi, sākušās sengaidītās skolēnu vasaras brīv-
dienas. Īpašs laiks ir tiem vecākiem, kuru bērni uzsāks mācības pirma-
jās un 10. klasēs. Kur uzsākt vai turpināt skolas gaitas? Katrai novada
skolai ir savas tradīcijas, vēsture un priekšrocības. Visu Ludzas novada
skolu skolēniem tiek sniegts vienots pašvaldības atbalsts: 

- mācību priekšmetu olimpiāžu un skolēnu zinātniski pētniecisko dar-
bu konkursu uzvarētāju apbalvošana – finansiāls pašvaldības atbalsts, pa-
matojoties uz attiecīgo nolikumu, 

- ikgadējais konkurss „Ludzas novada Izcilnieks” – izcilāko mācību
gada skolēnu un viņu vecāku godināšana pieņemšanā pie domes priekš-
sēdētāja (pa trim balvām piecās nominācijās: izglītībā, sportā, mūzikā,
mākslā un kultūrā, sabiedriskajās aktivitātēs),

- veiksmīgāko 20 vidusskolēnu apbalvošana (pēc 1. semestra rezul-
tātiem) pieņemšanā pie domes priekšsēdētājas,

-12. klašu absolventiem naudas balvas: ja vidējais vērtējums 8,5 un
augstāks – 100 eiro, ja 9 un augstāks – 150 eiro.

- uzdevumi.lv pakalpojumu apmaksa,
- daļējas mācību maksas segšana projektā ”Esi līderis” vidusskolēniem,
- pateicības, piemiņas veltes skolu izlaidumos,
- veiksmīgāko sportistu (sporta skolas audzēkņu) sveikšana mācību

gada noslēgumā,
- bezmaksas interešu izglītības pulciņi, sporta programmas,
- pašvaldības finansētās radošās darbnīcas (pa interešu grupām) sko-

lēniem vasarās,
- bezmaksas publiskās pilsētas slidotavas slidošanai un hokeja no-

darbībām,
- pašvaldības telpas Ludzas novada vakara vidusskolā profesionālās

izglītības ieguvei dzīvesvietā,
- transporta izdevumu apmaksa uz starpnovadu, valsts un starptau-

tiskajiem konkursiem,
- skolu konkursa „Labākā klase” ekskursiju izdevumu apmaksa,
- pašvaldības apmaksātas pusdienas piecgadīgajiem un sešgadīgajiem

bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs, kā arī 5. – 6. klašu skolēniem,
- Istras vidusskolā un Ludzas 2. vidusskolā ir skolu dienesta viesnī-

cas, kuras nodrošinātas ar pašvaldības algotiem pedagogiem.
Ceram, ka esiet izvēlējušies īsto mācību iestādi, kura spēj sniegt kva-

litatīvu izglītību, organizēt neaizmirstamus ārpusklases pasākumus, at-
klāt ikkatra bērna talantus un individualitāti.

Vēlot saulainu un drošu vasaru, atgādinām par drošību uz ielām un
ceļiem, ūdens un elektrības tuvumā, mežā un pļavā, mājās un internetā.
Vienmēr jāatceras par riskiem, kuri saistīti ar bērnu drošību. Svarīgi, lai
bērni zinātu, kur vērsties pēc palīdzības. Valsts izglītības satura centrs ir
izstrādājis interaktīvu materiālu – 10 spēles 4 - 11 gadus veciem bērniem:
visc.gov.lv. Vesels un drošs. Ikdiena tev apkārt. Interaktīvās situācijas.

Drošu, iespaidiem bagātu un saulainu vasaru vēlot,
Ludzas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde

Klāt 1. jūlijs – datums, kad sā-
kas pieteikumu pieņemšana
konkursam “Ludzas novada
Jauniešu gada balva 2016”. 

Dalībai konkursā var pieteikt
jauniešus par aktivitātēm laikā no
2015. gada 1. septembra līdz 2016.
gada 1. jūlijam. Pieteikumi jāie-
sniedz līdz 20. jūlijam. Ir noteik-
tas šādas nominācijas:

Gada brīvprātīgais,
Gada jaunietis sportā,
Gada jaunais mākslinieks,
Gada jaunietis,
Ludzas novada patriots,
Jauniešu iniciatīva laukos,
Gada jauniešu organizācija,
Gada jaunais uzņēmējs,
Gada jauniešu balsts.

Konkursam var pieteikt jau-
niešus vecumā no 13 līdz 25 ga-
diem. Nominācijā “Gada jauniešu
balsts” var pieteikt visu vecumu cil-
vēkus, kuri atbalsta un palīdz rea-
lizēt jauniešu idejas. Apbalvošana
notiks Pilsētas svētkos.

Konkursa nolikums ir pieejams
interneta vietnē www.ludza.lv/, sa-
daļā “Nolikumi”. Iepazīties ar no-
likumu un saņemt pieteikuma
veidlapas var arī novada pašval-
dībā Ludzā, Raiņa ielā 16, 312.
kabinetā.

Konkursu organizē Ludzas
novada pašvaldība un Ludzas no-
vada BJC.

Konkurss “Ludzas novada
Jauniešu gada balva 2016”

Ludzas novada pašvaldības Sociālais dienests ai-
cina iedzīvotājus izmantot pabalstus, kas pieejami no-
vadā dzīvesvietu deklarējušām personām. Samērā ne-
liels cilvēku skaits griežas Sociālajā dienestā, lai sa-
ņemtu pabalstu komunālo pakalpojumu apmaksai,
kas pienākas Ludzas novadā dzīvojošām pensijas ve-
cuma personām un personām ar invaliditāti.

Saskaņā ar Ludzas novada domes 2014. gada 27. no-
vembra Saistošo noteikumu Nr. 25 “Par sociālās palīdzības
pabalstiem Ludzas novadā” 2.3.4. punktu, dzīvokļa pabalsts
ūdens un kanalizācijas pakalpojumu apmaksai personām
ar invaliditāti vai pensijas vecuma personām, tiek piešķirts:

Atsevišķi dzīvojošai personai ar invaliditāti vai at-

sevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai, kuras
ienākumi nepārsniedz 250 EUR, pabalsta apmērs ir
līdz 20 EUR gadā.

Ģimenēm, kurās visi pilngadīgie ģimenes locek-
ļi ir pensijas vecuma personas un/vai personas ar in-
validitāti, kuru ģimenes ienākumi nepārsniedz 450
EUR, pabalsta apmērs ir līdz 30 EUR ģimenei gadā. 

Dzīvokļa pabalsts ūdens un kanalizācijas pakal-
pojumu apmaksai tiek piešķirts uz personas rakstis-
ka iesnieguma pamata.

Plašāku informāciju par pabalsta saņemšanas kār-
tību var saņemt Ludzas novada Sociālajā dienestā,
t. 65707415.

Pensionāriem un personām ar invaliditāti – 
pabalsts komunālo pakalpojumu apmaksai 

Vecāku ieteikumi izpildīti. Ludzā turpinās gājēju
ietvju bruģēšana. Gandrīz pabeigti darbi 
P. Miglinieka ielā iepretim bērnudārzam

„Rūķītis”. Ietves posms pa P. Miglinieka ielu līdz
Stacijas ielai ir nobruģēts. Pāri Stacijas ielai varēs
pāriet pa jaunu gājēju pāreju, lai skolēniem būtu

ērts un drošs ceļš gan uz Sporta halli, gan
Mākslas skolu. Pie bērnudārza tiks noasfaltēts
stāvlaukums automašīnām. Darbus veic SIA
„Ludzas apsaimniekotājs” strādnieki. Visi šie 
labiekārtošanas darbi tiek veikti pēc vecāku 

ierosinājuma.
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Ir iespēja grants ceļu pārbūves
projektos iekļaut nobrauktuvju

izbūvi līdz privātīpašumiem
Ludzas novada pašvaldības Attīstības nodaļa turpina strādāt, lai iz-

dotos sekmīgi īstenot grants ceļu seguma pārbūvi 12 pašvaldības ceļu
posmos Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākumā
“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos”. Ludzas
novadam maksimāli pieejamais atbalsta apmērs – 1,62 miljoni eiro (Lauku
atbalsta dienesta finansējums). 

Ceļu pārbūve notiks no 2017. līdz 2020. gadam.
Prioritāri pārbūvējamo ceļu saraksts apstiprināts domes sēdē 2015.

gada 26. novembrī. 
Jūnijā noslēgti līgumi ar ceļu pārbūves projektētājiem. Patlaban rit

projektu izstrāde.
Pašvaldības Attīstības nodaļa informē, ka vēl ir iespēja ceļu pār-

būves projektos iekļaut nobrauktuvju izbūvi līdz privātīpašumiem,
kurus šķērso minētie ceļi:

Cirmas pagastā: Tutāni – Kivļi – Dubinova (6 km),
Isnaudas pag.: Ludza – Kreiči (3,09 km),
Pildas pag.: Pilda – Borovaja (2,3 km),
Ņukšu pag.: Rutki – Gaveiki – Sleinova – Fiļkova (1,3 km),
Pureņu pag.: Vitkupova – Zapani (3,14 km),
Brigu pag.: Brigi – Brigu stacija (0,91 km),
Nirzas pag.: Autoceļš Līdeksna – Vurpuļi – Ļadiņa (1,1 km) un

Horošova – Vorslova – Vurpuļi (0,95 km),
Istras pag.: Autoceļš Čerņavski – Maļinovka (6,55 km),
Rundēnu pag.: Autoceļš Pušča – Stukuļi (1,66 km) un Boru kapu

ceļš (0,97 km) un Bori – Barsuki (0,5 km).
Zemju īpašniekiem vai apsaimniekotājiem līdz š.g. 1. augustampašvaldībā

vai sava pagasta pārvaldē jāiesniedz rakstisks iesniegums, ja nepieciešams
izbūvēt nobrauktuvi no pagasta grants ceļa uz privātīpašumu. 

No vienam īpašuma pašvaldība grants ceļa pārbūves projektā var ie-
kļaut tikai vienas nobrauktuves izbūvi. Ja nepieciešamas 2 un vairāk no-
brauktuves (piemēram, viena līdz mājai, otra līdz darbnīcai, trešā līdz lopu
novietnei) – to projektēšanu un izbūvi būs jāfinansē īpašniekam pašam.

Precīzāka informācija – pašvaldības Attīstības nodaļā. Var zva-
nīt arī Aivaram Meikšānam, domes priekšsēdētājas vietniekam attīs-
tības jautājumos, pa tālruni 65707496.

***

Jāatgādina, ka tika ieguldītas lielas pūles, lai izvērtētu, kādi ceļu pos-
mi ir iekļaujami prioritāri pārbūvējamo sarakstā. Pašvaldības speciā-
listiem nācās vērtēt to atbilstību pieejamās programmas prasībām un
arī noskaidrot pagastu pārvalžu un vietējo uzņēmēju viedokli. Nozīme
bija arī tam, vai pa konkrēto ceļa posmu kursē skolēnu autobuss. 

Maijā noslēdzās konkurss, kurā, pēc vairākkārtīgi izsludināta iepirkuma,
iepirkumu komisijai izdevās no 4 pretendentiem izvēlēties divus uz-
ņēmumus, kuri jau uzsākuši novada grants ceļu būvprojektu izstrādi un
veiks arī to autoruzraudzību. SIA “BM-projekts” (reģistrēts Mārupes
novadā) ieguva tiesības projektēt piecu grants ceļu posmu pārbūvi, SIA
“Global Project”(reģ. Rīgā) – četru grants ceļu posmu pārbūvi.

25 gadi muzejā
27. maijā Turaidas muzejrezervātā notika gadskārtējā Latvijas

Muzeju diena. Šajos svētkos notiek gan Latvijas Muzeju biedrī-
bas Gada balvas “Zelta puteklis” laureātu apbalvošana, gan arī
tiek godināti Latvijas mu-
zeju darbinieki, kuri no-
strādājuši muzejos 25 dar-
ba gadus. Arī mūsu kolēģe
RITA KUČĀNE saņēma
LR Kultūras ministrijas pa-
teicību!

Rita Kučāne savas darba
gaitas Ludzas Novadpēt -
niecības muzejā uzsāka 1984.
gadā, kad pēc Ludzas vidus-
skolas beigšanas viņa atnāca
strādāt uz muzeju. Taču jau-
nības dienu sapnis kļūt par
pedagogu vedināja Ritu atstāt darbu muzejā un kļūt par pirmsskolas
izglītības iestādes darbinieku. Bet liktenis bija lēmis jau pavisam drīz
atgriezties iepriekšējā darba vietā, un tā jau 25 gadus Rita pilda mu-
zeja zinātniskā speciālista amata pienākumus. Šo gadu garumā daudz
kas mainījies gan muzeja dzīvē, gan arī Ritas privātajā dzīvē. Ir no-
mainījies muzeja darbinieku kolektīvs. Kādreiz, uzsākot savas darba
gaitas muzejā, viņa bija pati jaunākā muzeja darbiniece, tagad Rita ir
visvecākā muzeja zinātniskā līdzstrādniece un par muzeja darba īpat-
nībām un smalkumiem zina ne tikai pēc nostāstiem. Viņa ir bijusi gan
pamatdarba speciāliste, gan dabas un vides speciāliste, gan reklāmas
un darba ar apmeklētājiem speciāliste, bet jau vairākus gadus Rita Kučāne
ir komunikācijas un sabiedrisko attiecību vadītāja.

Par sava darba prioritāti Rita uzskata nodarbības ar skolēniem un
jauniešiem – ekskursijas, muzejpedagoģiskās programmas, pasākumi
bērniem un viņu vecākiem, te darbiniece jūtas kā zivs ūdenī. Par sevi
jubilāre saka: “Esmu dzimusi Baltkrievijas galvaspilsētā Minskā. Latvija
ir manas mammas dzimtene. Savu bērnību un jaunības gadus pava-
dīju nelielā latgaliešu ciemā Ludzas rajonā. Es mīlu Latgali un esmu
neizsakāmi pateicīga šī novada brīnišķīgajiem ļaudīm. Šī zeme ir de-
vusi man visu: te esmu ieguvusi izglītību, te ir dzimuši mani bērni, te
esmu atradusi savu dzīves aicinājumu – darbu muzejā. Muzejs – tā ir
īpaša vieta, kur piepildās mani sapņi.”

Milāna Bule, 
Ludzas Novadpētniecības muzeja direktore 

2016. gada 21. jūnijā Ludzas novada domes ār-
kārtas sēdē izskatīti 7 darba kārtības jautājumi.

10. augustā – divas izsoles
Sēdē tika izdarīti grozījumi 2016. gada 28. ap-

rīļa Ludzas novada domes lēmumā  “Par nekus-
tamā īpašuma – zemes vienības 698 m2 platībā,
Tālavijas ielā 136A, Ludzā, Ludzas novadā pir-
mās izsoles rezultātu, protokola un otrās izsoles
noteikumu, un sākumcenas apstiprināšanu”.

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma
11. panta pirmā daļa  nosaka, ka sludinājumi par pub-
liskas personas nekustamā īpašuma izsoli publicē-
jami laikrakstā „Latvijas Vēstnesis“, institūcijas, kas
organizē nekustamā īpašuma atsavināšanu, mājaslapā
internetā un attiecīgās pašvaldības teritorijā izdota-
jā vietējā laikrakstā, ja tāds ir. Tehnisku iemeslu dēļ
sludinājums noteiktajā laikā netika publicēts, tāpēc
deputāti nolēma izteikt lēmuma 2. punktā norādīto
pielikumu jaunā redakcijā (pilnu tā tekstu lasiet Ludzas
novada mājaslapā www.ludza.lv).

Pašvaldībai piederošā zemes gabala izsoles sā-
kumcena ir 3086,54 eiro, izsoles solis 50 EUR. 

Izsoles dalībnieku reģistrācija tiek veikta Ludzas no-
vada pašvaldībā Raiņa ielā 16, Ludzā, 415. kab. dar-
ba dienās no plkst. 8:00 līdz 12:00 un no 13:00 līdz 17:00.

Izsoles dalībnieku reģistrācija tiek uzsākta nāka-
majā dienā pēc sludinājuma publikācijas oficiālajā
izdevumā „Latvijas Vēstnesis“ un tiek pārtraukta 2016.
gada 9. augustā plkst. 14:00.

Izsole notiks Ludzas novada pašvaldībā
Raiņa ielā 16, Ludzā, 3. stāva mazajā zālē 2016.
gada 10. augustā plkst.10.00.

***

Pieņemti grozījumi 2016. gada 28. aprīļa Ludzas
novada domes lēmumā “Par nekustamā īpašuma
Latgales ielā 242B, Ludzā, Ludzas novadā pirmās
izsoles rezultātu, protokola un otrās izsoles no-
teikumu, un sākumcenas apstiprināšanu”.

Tehnisku iemeslu dēļ sludinājums noteiktajā lai-
kā netika publicēts, tāpēc domes sēdē nolemts izteikt
lēmuma 2.punktā norādīto pielikumu jaunā redak-
cijā (skat novada mājaslapā www. ludza.lv). 

Nekustamais īpašums pieder Ludzas novada pa-
švaldībai, sastāv no zemes vienības 5286,00 kv.m., bū-
ves (administratīvā ēka), būves (garāža), būves (šķū-
nis). Izsoles sākumcena ir 14945,75 eiro, izsoles solis
100 EUR. 

Izsoles dalībnieku reģistrācija tiek veikta Ludzas
novada pašvaldībā Raiņa ielā 16, Ludzā, 415. kab.
darba dienās no plkst. 8:00 līdz 12:00 un no 13:00
līdz 17:00. Izsoles dalībnieku reģistrācija tiek uzsākta
nākamajā dienā pēc sludinājuma publikācijas oficiālajā
izdevumā „Latvijas Vēstnesis“ un tiek pārtraukta 2016.
gada 9. augustā plkst. 14:00. Izsole notiks Ludzas
novada pašvaldībā Raiņa ielā 16, Ludzā, 3. stā-
va mazajā zālē 2016. gada 10. augustā plkst.11.00.

Atbalsta piedalīšanos 
projektu konkursā

Pamatojoties uz 2016. gada 27. maijā biedrības
„Ludzas rajona partnerība” izsludinātā projektu ie-
sniegumu konkursa Lauku attīstības programmas
2014.–2020. gadam noteikumiem, domes sēdē nolemts
atbalstīt Ludzas novada pašvaldības izstrādāto pro-
jekta iesniegumu „Mobilās skatuves iegāde brīvda-
bas pasākumu tehniskajai nodrošināšanai Ludzas no-
vada pašvaldības teritorijā”. Projekta kopējā sum-
ma – EUR 8 444.59, projekta attiecināmās izmaksas
EUR 8 444.59. Apstiprināt projekta līdzfinansējumu
10% apmērā no attiecināmajām izmaksām, t.i., EUR
844.46. Finansējumu projekta īstenošanai paredzēt
2016. gada Ludzas novada pašvaldības budžetā. 

Sēdē nolemts atbalstīt iesniegšanai izsludinātā pro-
jektu iesniegumu konkursa Lauku attīstības pro-
gramma 2014.–2020. gadam Ludzas novada pa-
švaldības izstrādāto projekta iesniegumu „Veselīga
dzīvesveida un aktīvās brīvā laika pavadīšanas vei-
cināšana Rundēnu ciemā”. Projekta kopējā summa
– EUR 15 000, projekta attiecināmās izmaksas EUR
15 000. Apstiprināt projekta līdzfinansējumu 10% ap-
mērā no attiecināmajām izmaksām, t.i., 1500 eiro.
Finansējumu projekta īstenošanai paredzēt 2016. gada

Ludzas novada pašvaldības budžetā.
Atbalstīt Ludzas novada pašvaldības izstrādāto pro-

jekta iesniegumu „Rotaļu laukums Tutānu ciemā –
bērnu attīstībai un brīvā laika pavadīšanas dažā-
došanai”. Projekta kopējā summa – EUR 13 502.50,
projekta attiecināmās izmaksas EUR 13 502.50.
Apstiprināt projekta līdzfinansējumu 10% apmērā no
attiecināmajām izmaksām, t.i., EUR 1 350.25.
Finansējumu projekta īstenošanai paredzēt 2016. gada
Ludzas novada pašvaldības budžetā.

Plāno izveidot Koka rekonstrukciju 
un restaurācijas darbnīcu

Ludzas novada pašvaldība ir izskatījusi biedrības
“Senpilsāta” iesniegumu ar lūgumu rast iespēju no-
drošināt līdzfinansējumu projekta “Koka rekons-
trukciju un restaurācijas darbnīcas izveide” īsteno-
šanai. Biedrība plāno piedalīties Ludzas rajona par-
tnerības izsludinātajā projektu iesniegumu konkur-
sā, projekta kopējā summa plānota EUR 36 143.28,
programmas finansējums ir 80%. Projektā kā sa-
darbības partneris piedalās IK “Tautas tērpu skroderi”.
Projektu paredzēts realizēt 1. maija ielā 15a, Ludzā,
kā arī restaurēt ēku 1. maija ielā 17.

Ja iecere tiks atbalstīta projektu konkursā, depu-
tāti nolemj piešķirt biedrībai “Senpilsāta” pašvaldī-
bas līdzfinansējumu trīs tūkstošu eiro apmērā projekta
“Koka rekonstrukciju un restaurācijas darbnīcas iz-
veide” īstenošanai. Līdzfinansējumu paredzēts iekļaut
Ludzas novada pašvaldības 2017. gada budžetā.

Atbalsta ieceri par mājražotāju 
un amatnieku veikala izveidi

Ludzas novada pašvaldība ir izskatījusi biedrības
“Ludzas amatnieks” iesniegumu ar lūgumu rast ie-
spēju nodrošināt līdzfinansējumu projekta “Vietējo
mājražotāju un amatnieku preču veikala izveidoša-
na” īstenošanai. Biedrība plāno piedalīties Ludzas ra-
jona partnerības izsludinātajā projektu iesniegumu
konkursā, projekta kopējā summa plānota EUR
20 000.00, programmas finansējums ir 80%.
Projektu paredzēts realizēt Baznīcas ielā 42, Ludzā.

Atbilstoši nolikumam nolemts piešķirt biedrībai
“Ludzas amatnieks” pašvaldības līdzfinansējumu trīs
tūkstoši eiro apmērā, ja projekts “Vietējo mājražo-
tāju un amatnieku preču veikala izveidošana”  tiks
atbalstīts Ludzas rajona partnerības projektu konkursā.
Līdzfinansējumu paredzēts iekļaut Ludzas novada pa-
švaldības 2017. gada budžetā.

Atbalsta Raipoles katoļu draudzes 
lūgumu

Ludzas novada pašvaldība ir izskatījusi Raipoles
Svētā Jāņa Kristītāja Romas katoļu draudzes ie-
sniegumu ar lūgumu rast iespēju nodrošināt līdzfi-
nansējumu projekta “Raipoles Svētā Jāņa Kristītāja
Romas katoļu baznīcas teritorijas labiekārtošana un
pieejamības nodrošināšana” īstenošana divu tūkstošu
eiro apmērā. Biedrība plāno piedalīties Ludzas ra-
jona partnerības izsludinātajā projektu iesniegumu
konkursā Lauku attīstības programmas 2014.-2020.
gadam ietvaros. Projekta kopējā summa plānota div-
desmit tūkstošu eiro apmērā, no tās programmas fi-
nansējums ir 90%. Projekta izmaksas tiks precizē-
tas tirgus izpētes rezultātā.

Deputāti nolemj piešķirt Raipoles Svētā Jāņa
Kristītāja Romas katoļu draudzei pašvaldības līdz-
finansējumu divu tūkstošu eiro apmērā projekta
“Raipoles Svētā Jāņa Kristītāja Romas katoļu baz-
nīcas teritorijas labiekārtošana un pieejamības no-
drošināšana” īstenošanai tā atbalsta gadījumā.
Ludzas novada domes Atzinības raksts –

Līgai Kondrātei
Sakarā ar dzīves jubileju Ludzas novada domes

deputāti nolēma par nozīmīgu ieguldījumu Latgales
kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju saglabāša-
nā un popularizēšanā, tūrisma nozares attīstību ap-
balvot Ludzas novada Tūrisma informācijas centra
vadītāju Līgu Kondrāti ar Ludzas novada domes
Atzinības rakstu un balvu 75 eiro.

Sīkāka informācijas par domes sēdē lemto –
pašvaldības mājas lapā

21. jūnija Ludzas novada domes
sēdes lēmumi

Latvijas Sarkanā krusta (LSK)
Ludzas komiteja jūnijā apgūst līdz-
finansējumu, kas piešķirts no
Ludzas novada pašvaldības, re-
montējot Latgales ielas 129 ēkas
jumtu un krāsojot vienu no fasā-
des sienām.

Darbiem bija ļoti labvēlīgi lai-
ka apstākļi, tāpēc to norise ritēja
bez aizķeršanās. Darbus veic
SIA „Baltijas celtnieks”.

Atlikušo Ludzas novada pa-
švaldības līdzfinansējuma daļu no-
virzīsim krāšņu remontam, kas uz-

sāksies jūlijā. Ziemas sezonā tiek
kurinātas krāsnis, kuras jau ir no-
kalpojušas savu laiku, tāpēc ne-
pieciešams to remonts.

Gunta Krukovska,
LSK Ludzas komitejas 

izpilddirektores p.i.

Līdzfinansējums tiek apgūts
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Pirmdien, 27. jūnijā, Rēzeknē, Jēzus
Sirds katedrālē notika Pateicības dievkal-
pojums, atzīmējot 25 gadus, kopš Rēzeknes
– Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis kon-
sekrēts šai amatā. 2016. gads ir īpašs, jo pa-
gājuši 25 gadi, kopš Svētais krēsls
Vatikānā ir atjaunojis attiecības ar Latvijas
Republiku, un ir konsekrēti divi bīskapi:
Jānis Bulis un arhibīskaps Jānis Pujāts. 

Savā sprediķī kardināls Jānis Pujāts uz-
svēra divas svarīgās garīgās vērtības, kas
ir saglabātas Latgalē: katoļu ticība un lat-
galiešu valoda. Gadu gaitā un laikmetu mai-
ņās Latgalē ir izdevies saglabāt savus dievnamus un
kristīgo pārliecību. 

– Kā mājas fundaments tur visu māju, tā ticība ir
pamats cilvēka garīgajai dzīvei, kas attur viņu no grē-
kiem, palīdz neapjukt mūsdienu pasaulē. Baznīcai un
ģimenei kopā turoties, var nosargāt garīgās vērtības,
– teica Jānis Pujāts. 

Tika nolasīts pāvesta Franciska vēstījums – pa-
teicība un svētība arhibīskapam Jānim Pujātam un
bīskapam Jānim Bulim. Arhibīskaps Zbigņevs
Stankevičs savā uzrunā uzsvēra Latgales, īpaši
Latgales katoļu priesteru, lomu Latvijas valsts iz-
veidošanā un, sveicot Jāni Buli, cildināja viņu par jau-
no cilvēku iedvesmošanu studijām Garīgajā seminārā,
par saimniecisko darbību un nesavtīgo darbu Rēzeknes
– Aglonas diecēzē, kur viņš kalpo jau 20 gadus.
Bīskaps saņēma sirsnīgus sveicienus no bīskapiem,

prāvestiem.
Jāni Bulim apsveikumus bija atsūtījis Valsts pre-

zidents Raimonds Vējonis, Saeimas priekšsēdētāja
Ināra Mūrniece, Ministru prezidents Māris Kučinskis,
Saeimas deputāti, Valsts Robežsardzes, Bruņoto spē-
ku pārstāvji, pareizticīgo bīskaps Aleksandrs no
Daugavpils, kristīgās skolas, izglītības darbinieki un
vēl ļoti daudzi laicīgo un kristīgo institūciju pārstāvji.

Latgales pašvaldību vadītāju vārdā bīskapu uzrunāja
Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele. 

Bīskapu sirsnīgi sveica Ludzas katoļu draudzes
delegācija, jo Ludzā savulaik jaunais priesteris kal-
poja tieši Atmodas laikā, kad ticība atguva savu ie-
tekmi sabiedrībā. Viņš uzsāka dievnama celtniecību.
Jānis Buļa kalpošanas laiks Ludzā daudziem ir pa-
licis labā atmiņā, jo viņš ir spēcīga personība. 

Vanda Žulina

Svētki Latgales katoļticīgajiem 

Vasara. Apkures sezona beigusies. Var izana-
lizēt tās rezultātus Ludzas pilsētā. Par to stāsta
SIA “Ludzas apsaimniekotājs” Siltumapgādes ie-
cirkņa vadītājs Jurijs Kovšelis. 

Siltumapgādes tarifs pilsētā nemainās 
Siltumenerģijas tarifs pilsētā nav mainīts kopš 2007.

gada, un arī nākamajā apkures sezonā neesam plānojuši
to darīt. Ja salīdzina Ludzas siltumenerģijas tarifu ar
citu pilsētu siltumenerģijas tarifu, redzam, ka tas ir viens
no zemākajiem. Viena saražotā siltuma megavatstunda
Ludzā maksā 46,06 eiro; Viļānos – 46,14; Daugavpilī
– 46,63; Rēzeknē – 50,43; Balvos – 51,51; Preiļos –
54,07, Krāslavā –56,66 eiro. (Visas cenas norādītas
bez PVN, kas ir vēl plus 12%). Mūsu pilsētai salīdzinoši
zemo siltumenerģijas tarifu nodrošina šķeldas iz-
mantošana siltumenerģijas ražošanā. Dīzeļdegvielas
katls tiek pieslēgts tikai avārijas gadījumos vai arī tad,
ja temperatūra ir stipri zem normas. Šogad kurināt ar
dīzeļdegvielu nebija nepieciešams. 
Vidējā cena par kvadrātmetru – vienā līmenī 

Ja salīdzina datus par to, cik iedzīvotāji maksā par
siltumu savos dzīvokļos, rēķinot uz vienu kvadrāt-
metru, vidējā cena atšķiras ļoti maz. 2013./14. g. se-
zonā tā bija 0,99 EUR/m2; 2014./15. g. ziemā – 1,052
EUR/m2; pagājušajā sezonā – 1,037 EUR/m2. Nelielo
atšķirību rada gaisa temperatūras svārstības. Ja vi-
dējā gaisa temperatūra par dažiem grādiem pazeminās,
patērētā siltuma daudzums attiecīgi palielinās.

Katrā mājā – savas izmaksas
Katrā mājā ir siltumskaitītājs un automātiskā sis-

tēma, kas nodrošina tādu siltuma režīmu, kā ir no-
teicis mājas vecākais, vienojoties ar iedzīvotājiem.
Izmaksas mājā ir atkarīgas no daudziem faktoriem.
Mājas vecākais paziņo, kad māja jāpieslēdz siltumam:
šogad apkures sezonā dažās mājās sākās jau 2. ok-
tobrī, bet atsevišķās – tikai 15. oktobrī.  Cenu par kvad-
rātmetru ietekmē mājas atrašanās vieta, arī apsildā-
mo koplietošanas telpu platība. Piemēram, Liepājas
ielā nr. 19 ir plašas koplietošanas telpas: kāpņu tel-
pas, koridori – cena par kvadrātmetru palielinās arī
tāpēc. Ir dažas mājas, kur dzīvokļos vidējā tempe-
ratūra turas ap 24 grādiem, bet iedzīvotāji paši iz-
vēlējušies tādu siltuma režīmu un par to arī maksā.
Lielākajā daļā māju siltuma režīms ir plus 19 – 20

grādi.   Siltuma izmaksas būtiski ietekmē arī mājas
siltināšana, bet par to – atsevišķi. 

Visvairāk par siltumu šajā sezonā ir maksājuši
Raiņa ielas 22. nama iedzīvotāji – 1,60 EUR/m2; arī
Liepājas 19 – 1,486; Skolas 35 – 1,465; Liepājas 22a
– 1,427 EUR/m2. Virs 1,4 EUR/m2 izmaksas ir arī
Liepājas 21 un Liepājas 25 a. 

Vismazāk par kvadrātmetru ir maksājuši Stacijas
ielas 18/112 iedzīvotāji – 0,52 EUR/m2; K. Barona
6 – 0,58; Raiņa 34 – 0,59; Latgales 51 – 0,63;

Stacijas ielā 18/112 iedzīvotāji uzstādīja siltum-
skaitītājus katrā dzīvoklī katram radiatoram, līdz ar
to varēja regulēt siltumpadevi dzīvoklī katrā istabā.
Ekonomija bija jūtama uzreiz. 

Siltināšanas efekts acīmredzams
Visas siltinātās mājas izmaksu ziņā par kvadrāt-

metru atrodas pašā saraksta lejasgalā – ir vislētākās.
Pat tad, kad nosiltina tikai gala sienu, kā tas ir Baznīcas
ielā nr. 3, efekts ir acīmredzams. 

Latgales ielā nr. 51 renovācijas darbi pabeigti 2014.
gada 31. oktobrī. Salīdzinot divu gadu siltuma pa-
tēriņu apkures sezonā (7 mēneši), redzam, ka tas sa-
mazinājies par 117,76 megavatstundām, kas, pārvēršot
naudā, ir reāls ietaupījums.

Raiņa ielā nr. 34 renovācijas darbi pabeigti 2015.
gada 28. augustā. Piecu mēnešu laikā ietaupījums –
101,212 megavatstundas. 

Skolas ielā nr. 27 renovācijas darbi pabeigti 2015.
gada 15. decembrī. Trīs mēnešu laikā ietaupījums –
38,52 megavatstundas. 

“Lauktehnikas” rajons – dārgākais
“Lauktehnikas” rajonu ar siltumu apgādā pašval-

dības katlu māja, patērētāju skaits neliels, siltuma iz-
maksas ir lielākas. Salīdzinot vidējo cenu, ko šī ra-
jona iedzīvotāji maksā par siltumu, ar vidējiem rā-
dītājiem pārējā pilsētas daļā, starpība turas stabili.
Aizpagājušā gada sezonā izmaksas – 1,41 EUR par
m2 (pilsētā – 0,99); pērngad – 1,56 EUR /m2 ( pil-
sētā – 1, 05); šogad 1,55 EUR /m2 (pilsētā – 1. 037).

Ceļš uz siltumenerģijas izmaksu samazināšanu –
māju siltināšana (ja tā nav pilnīga renovācija, tad logu
nomaiņa, bēniņu siltināšana, gala sienu siltināšana),
tā ir arī iespēja uzstādīt visā mājā siltumskaitītājus
katrā dzīvoklī. Visas iespējas vēl nav izmantotas. Katrā
mājā par to lemj iedzīvotāji, kopīgi vienojoties.

Vanda Žulina 

Uz apkures sezonu atskatoties

Īstais laiks remontēt daudzdzīvokļu mājas 
un labiekārtot apkārtni

(Sākums 1. lappusē)
Par darbu kvalitāti

Kad plānotie darbi paveikti, mājas vecākais paraksta aktu par dar-
bu pieņemšanu. Ja ir kādas pamatotas pretenzijas, tās tiek novērstas.
Dažkārt iedzīvotāji neizprot darba tehnoloģijas prasības un domā, ka
objekts nav pabeigts un atstāts. Piemēram, pēc logu nomaiņas apda-
res darbi turpinās vairākas dienas ar pārtraukumiem, kamēr apdares
materiāli sacietē, nožūst. Neviens objekts netiek aizmirsts. 

Pārpratumi bija radušies Biržas ielā 14, kad logu nomaiņu veica cita
firma (sīkāk par to – nākamajā LNV numurā).

Lēmumu pieņem mājas iedzīvotāju kopsapulce
Ir bēdīga pieredze, ka uz mājas iedzīvotāju kopsapulci neatnāk visi

dzīvokļu īpašnieki, un tāda sapulce, kurā nav pārstāvēts vairākums, ne-
var pieņemt lēmumu par remontdarbiem mājā, par siltināšanu un tml.
Bieži vien arī atkārtoti sasauktajā sapulcē nav vajadzīgā kvoruma. Tādā
gadījumā “Ludzas apsaimniekotāja” speciālisti un mājas vecākais ir tie-
sīgi, apstaigājot dzīvokļus, iepazīstināt ar lēmuma projektu un savākt
parakstus par piekrišanu attiecīgajam lēmumam vai tā noraidīšanu.

Avārijas situāciju novēršana
Ik mēnesi iedzīvotāji ziņo par kādām neplānotām situācijām, kad re-

montdarbi jāveic uzreiz. Tā 18. Novembra ielā nr. 17 jāsalabo tekošais jumts,
Latgales nr. 19 a un Parku nr. 52 jāpabeidz sakārtot vecie rotaļu laukumi.  

Jāatrod risinājums, kā pa vasaru līdz mācību gada sākumam izre-
montēt Ludzas 2. vidusskolas ēkas sienu.

Uzstādīs jaunu atkritumu šķirošanas līniju
Rūpniecības ielā tiks būvēts angārs un montēta jauna atkritumu šķi-

rošanas līnija. Pašlaik rit sagatavošanās darbi jaunās līnijas uzstādī-
šanai. Montāžu veiks LA speciālisti. 

Iegādāts jauns pacēlājs
SIA “Ludzas apsaimniekotājs“ līzingā ir iegādāts jauns pacēlājs. To

var izmantot iedzīvotāji, pasūtot pacēlāja pakalpojumus arī darbiem
privātajā sektorā, piemēram, jumta remontam, dūmvadu labošanai u.
tml. Lai pasūtītu šo pakalpojumu, jāvēršas pie dispečera.

Uzmanību! Balkons var būt bīstams!
Vairākās mājās ir novērota bīstama situācija ar balkoniem. Tuvākajā

laikā balkonu ekspluatācijas iespējas novērtēs sertificēts eksperts un
dos slēdzienu par to, vai balkonu var izmantot.  Bet jau tagad aicinām
iedzīvotājus nekāpt uz balkoniem, neglabāt uz tiem smagus priekšmetus,
ja ir pamanīti to bojājumi.  Īpaši uzmanīgiem jābūt Skolas ielas mājā
nr. 38 un Blaumaņa ielā nr. 2.

Savs “mazgāmutis” brīvdabas masu pasākumiem
SIA “Ludzas apsaimniekotājs “ meistari paši uzkonstruēja un samontēja

roku mazgāšanas ierīci, ko pirmoreiz Ludzas parkā izmēģināja festi-
vālā “Latvju bērni danci veda”.  Dejotāji atzina, ka iekārta ir ļoti pa-
rocīga un vajadzīga. Pašvaldība ir gatava to no SIA” Ludzas apsaim-
niekotājs” iegādāties un izmantot arī citos lielos sarīkojumos parkā.

Kapsētā ūdens vairs nav jāsmeļ no dīķa
Kapsētā ierīkotas 2 jaunas ūdens ņemšanas vietas. Tagad kapsētā ir

četras ūdens ņemšanas vietas (divas – jaunajā kapu daļā, viena – ve-
cajos kapos, viena – pie kapličas). Šīs ūdens ņemšanas vietas ir pieslēgtas
pilsētas centrālajam ūdensvadam, par patērēto ūdeni norēķinās pašvaldība.

Turpinās kapu celiņu noklāšanu ar neskalotām šķembām, kas pa-
mazām sacietē un padara staigāšanu ērtāku. Jūnija beigās plānots ie-
rīkot vēl divus celiņus.

Katru mēnesi “Ludzas apsaimniekotājā” iedzīvotājus pieņem do-
mes priekšsēdētāja Alīna Gendele.

Vanda Žulina

Ielu tirdzniecība Ludzas novadā –
tikai ar rakstisku atļauju

Ielu tirdzniecību pašvaldības teritorijā regulē MK noteikumi Nr.440
„Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldī-
bu, un tirdzniecības organizēšanas kārtību”.  Saskaņā ar šo MK no-
teikumu 10. punktu ielu tirdzniecība ir atļauta, ja tirdzniecības dalīb-
nieks ir saņēmis pašvaldības atļauju. 

Saskaņā ar Ludzas novada domes 26.05.2011. saistošo noteikumu
Nr.12 „Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Ludzas
novadā” 2. punktu, Ludzas novada teritorijā publiskās vietās ielu tird-
zniecība un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana atļauta ti-
kai ar pašvaldības rakstisku atļauju. Atļauju ielu tirdzniecībai un sa-
biedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai vai atteikumu izsniedz
Ludzas novada domes Uzņēmējdarbības licencēšanas komisija.

Par atļaujām ielu tirdzniecībai pašvaldībā ir šādas nodevas:
� Tirdzniecība ar pašu ražotām lauksaimniecības un mājamatnie-

cības precēm – par vienu dienu EUR 1,42. 
�Tirdzniecība ar pārtikas precēm un bezalkoholiskajiem dzērieniem

– par vienu dienu EUR 2,84. 
Tirdzniecība ar rūpniecības precēm – par vienu dienu EUR 4,26.
Vienreizējas atļaujas izsniegšana masu pasākumu laikā: 
� tirdzniecībai ar alkoholiskiem dzērieniem un/vai tabakas izstrā-

dājumiem – EUR 21,34; 
� tirdzniecībai ar pārtikas precēm un bezalkoholiskiem dzērieniem

– EUR 7,11;
� tirdzniecībai ar rūpniecības precēm – EUR 7,11;
� tirdzniecībai ar pašu ražotām lauksaimniecības un mājamatnie-

cības precēm – EUR 4,26;
� tirdzniecībai ar pašu izgatavotiem mākslas priekšmetiem, lietiš-

ķās mākslas un daiļamatniecības izstrādājumiem –EUR 2,84
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ludzas novada domes 28.11.2013.

saistošajiem noteikumiem Nr.57). 
Nodevas par tirdzniecību publiskās vietās maksāšanas kārtība:

ar nodevu par tirdzniecību publiskās vietās tiek aplikta fizisko un ju-
ridisko personu katra tirdzniecības vieta. Nodeva pilnā apjomā sa-
maksājama pirms atļaujas saņemšanas. 

Kontroli par noteikumu ievērošanu veic pašvaldības atbildīgas perso-
nas un Valsts policijas darbinieki. Tirdzniecība bez pašvaldības atļaujas
ir tirdzniecība neatļautā vietā, par ko paredzēta administratīva atbildība.

Izraksts no Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa:
155.4 pants. Tirdzniecība neatļautās vietās. Par tirdzniecību neat-
ļautās vietās - konfiscē tirdzniecībai neatļautajās vietās esošās preces.
Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarījusi persona, kura gada laikā
jau divas vai vairāk reizes sodīta par tirdzniecību neatļautā vietā, - uz-
liek naudas sodu līdz divsimt desmit euro vai piemēro administratī-
vo arestu uz laiku no trim līdz piecpadsmit diennaktīm, konfiscējot ne-
atļautā tirdzniecības vietā esošās preces. (28.07.1994. likuma redak-
cijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 28.05.1997. un 26.09.2013. liku-
mu, kas stājas spēkā01.01.2014.

Informē Ludzas novada pašvaldības Attīstības un nekustamā
īpašuma nodaļas speciālists Igors Kozlovs

Peldēties atļauts
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zi-

nātniskā institūta “BIOR” Latgales reģionālās la-
boratorijas Rēzeknes nodaļas pārstāvis šā gada 20.
jūnijā veica ūdens paraugu ņemšanu Mazā Ludzas
ezera peldvietā “Zaldātu radziņš” un Ludzas Lielā
ezera peldvietā pretī Lielā Ezerkrasta ielai. Ūdens pa-
raugi tika ņemti, lai noteiktu mikrobioloģiskos rādītājus
ūdenstilpnēs attiecībā pret Escherichia coli un zar-
nu enterokoku koncentrāciju ūdenī. Paraugu ņemšanas
vietās papildus tika veikta vizuālā peldūdens kvali-

tātes pārbaude (peldošie un citi atkritumi ūdenī, naf-
tas produkti, fitoplanktona aļģu masveida savairo-
šanās). 
Testēšanas darbu veicēji informēja Ludzas novada
pašvaldību, ka ūdens kvalitāte paraugu ņemšanas vie-
tās pēc izmeklēšanas rezultātiem atbilst MK notei-
kumiem Nr. 608 “Noteikumi par peldvietu ūdens mo-
nitoringu, kvalitātes nodrošināšanu un prasībām sa-
biedrības informēšanai” un tā bioloģiskais piesār-
ņojums un ūdens ķīmiskais sastāvs neapdraud pel-
dētāju veselību.

Slēdziens par peldūdens kvalitāti – PELDĒTIES
ATĻAUTS.
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Viņa ir blakus
viskritiskākajos brīžos
Šis gads Ludzas Medicīnas

centra anestēzijas un intensīvās
terapijas medmāsai Svetlanai
Usanovai ir īpašs. Novembrī viņa
saņēma titulu “Gada cilvēks me-
dicīnā”, maija beigās nosvinēja 50
gadu jubileju. Sarunājāmies ar
Svetlanu Medicīnas darbinieku –
dienas priekšvakarā, kad viņai
tikko bija iesācies atvaļinājums.

– Ludzas slimnīca ir Jūsu vie-
nīgā darba vieta? 

– Ja neskaita, tos pirmos divus mēnešus pēc Daugavpils Medicīnas
skolas beigšanas, ko  nostrādāju Madonā, tad – jā. Uz Ludzu atbraucu
18 gadu vecumā, kad tikko biju apprecējusies.

– Kāds bija pirmais iespaids par jauno darba vietu?
– Ļoti labs. Galvenais ārsts Dimurs Mandžgaladze sagaidīja ar prie-

ku: jaunie speciālisti vajadzīgi. Mani uzreiz norīkoja darbā Reanimācijas
nodaļā un jau nākamajā dienā pēc pieteikšanās man bija maiņa. Labi,
ka visas vasaras no 15 gadu vecuma jau biju savus spēkus praktiskajā
darbā izmēģinājusi. Savos dzimtajos Varakļānos strādāju par sanitāri,
bet pēc otrā kursa jau veicu arī medmāsas pienākumus. Biju jauna, man
nebija nekādu baiļu, kaut arī reanimācijā darbs ir sarežģīts. 

Kolēģi uzņēma sirsnīgi, jaunos atbalstīja. Toreiz Ķirurģijas nodaļā vien
kolektīvs bija ap 30 cilvēki. Ļoti atsaucīga un izpalīdzīga bija medmā-
sa Dace Lavrinoviča. Visi bija draudzīgi. Ja vajadzēja, skrēja palīgā, ne-
skatoties, vai tas ir viņa pienākumos. Pacientu toreiz arī bija ļoti daudz. 

– 18 gadu vecumā tagad jaunieši vēl ir vidusskolēni, bet Jūs jau
uzņēmāties atbildību par citu dzīvībām. Jaunai meitenei droši vien
ir grūti pieņemt nāvi, bet tā taču jūsu darbā arī notiek.

– Jau pirmajā maiņā mums ieveda pacientu ar smagu traumu, kas nav
savienojama ar dzīvību – traktors bija pārbraucis pāri. Viņš nomira tū-
līt pēc iestāšanās nodaļā. Vecākās kolēģes tad teica, ka tas manām emo-
cijām ir kā pirmās ugunskristības. Jāprot apvaldīt emocijas un vienmēr
saglabāt aukstasinību, lai var precīzi, ātri un pareizi rīkoties. Tieši to jau
gaida no mediķiem. Protams, ir brīži, kad savaldīties nav iespējams, īpa-
ši, ja tas saistīts ar bērniem. Atceros, kā bira asaras, kad ar meningītu
aizgāja mazs puisītis. Tad gan asaras nevarēja apvaldīt. Darīju darbu,
bet tās ritēja pašas no sevis.

– Vai nekad nav palicis nelabi no asinīm vai līdzīgiem skatiem?
– Nē. Ģimenē neviens man nav mediķis, bet es jau no agras bērnī-

bas zināju, ka strādāšu medicīnā. Ārstēju lelles, devu tām šprices. Medicīnas
skolas brīvlaikos sevi pārbaudīju darbā.  Biju sevi pārbaudījusi.

– Visus 32 gadus strādājat reanimācijā?
– Nosaukumi ir mainījušies. Sākumā tā bija reanimācijas palāta

Ķirurģijas nodaļā, tad Intensīvās terapijas palāta, tagad tā ir Atmošanās
palāta, kur atved pacientus pēc plānveida operācijām, un viņi te pava-
da pirmo pēcoperācijas diennakti. Darba specifika līdz ar to nedaudz mai-
nās. Tagad nestrādājam sestdien un svētdien, operāciju dienas ir noteiktas.
Kad tā bija neatliekamās palīdzības slimnīca, viss notika ļoti sasprin-
gtā režīmā.

Protams, tagad ir nesalīdzināmi labāki darba apstākļi, aparatūra. Kad
atnācu strādāt, bija tikai viens elpināšanas aparāts, adatas un šļirces ste-
rilizējām pašas. Droši vien daudzi vēl atceras, cik pārpildīta vienmēr bija
Ķirurģijas nodaļa, pacientu gultas stāvēja gaitenī. Uz visu nodaļu – vie-
na tualete. Tagadējā slimnīcas ēka ir jau pavisam no cita laikmeta. Žēl,
ka tikai gadu varējām nostrādāt, kā tai sākotnēji bija paredzēts – kā ne-
atliekamās palīdzības slimnīca.

Medicīnas tehnika strauji attīstās. Tai jāseko. Jāmācās kursos. Mūsu
centrā ir ļoti laba mūsdienīga aparatūra. Māsas specializējas
(Atmošanās palātā strādājam kopā ar kolēģi Marinu), mācās visu lai-
ku. Es ļoti daudz ieguvu, strādājot kopā ar ārsti anestezioloģi Annu Zelču.
Citā darbavietā, pat citā nodaļā sevi vairs nevaru iedomāties. Pa šiem
gadiem uzkrāta liela pieredze. 

– Slimnieki novērtē ne tikai labu aparatūru, bet arī attieksmi.
– Tā ir.  Tas ir ļoti svarīgi katram cilvēkam, bet, nonākot slimnīcā,

īpaši. 
– Intensīvajā terapijā, reanimācijā cilvēki bieži ir uz dzīvības un

nāves robežas. Ir dzirdēti stāsti, ko pavēstī cilvēki, kas piedzīvoju-
ši klīnisko nāvi. Esat kādu dzirdējusi?

– Tikai viens jauns puisis kādreiz savas izjūtas pēc tam pavēstīja: viņš
esot pabijis kādā vietā, kur valdījusi necaurredzama melna tumsa. Gribas
jau, protams, ticēt...

– Vai jums ir kādi vaļasprieki?
– Tādi īpaši, nē. Mums ir dārzs, jāapciemo un jāpalīdz maniem ve-

cākiem, vīramātei, mums ir divas mazmeitiņas. Tas viss piepilda laiku.
Paldies manam vīram par sapratni un atbalstu, kad savulaik strādāju mai-
ņās, brīvdienās, svētkos. Mēs esam kopā tikpat ilgi, cik es strādāju Ludzā,
viņš reizē ar mani pārdzīvojis visas pārmaiņas, visus satraukumus.

– Tuvinieki droši vien ikdienā pie jums konsultējas par savām
kaitēm?

– Jā, tā notiek, ka parasti man prasa padomu. Neesmu ārsts, bet no
savas pieredzes varu ko izsecināt.

– Kā jūs iedomājaties mūsu Medicīnas centra nākotni? 
– Es ļoti ceru, ka izdosies visu saglabāt, ka lietderīgi izmantos tel-

pas, aparatūru. Līdz šim Mūsu centra vadība ir darījusi visu, lai centrs
sekmīgi strādātu.  Par neatliekamās palīdzības slimnīcas atjaunošanu lai-
kam jau sapņot nav vērts. Bet plānveida operāciju varētu būt vairāk. Ļoti
gribētos cerēt, ka atnāks strādāt jauni speciālisti. Bet tās jau ir ne vien
mūsu, bet visu nelielo provinces slimnīcu problēmas.

– Ko jūs novēlat saviem kolēģiem?
– Paldies visiem, ar ko kopā esmu strādājusi un strādāju. Novēlu iz-

turību un stipru veselību! Optimismu!
Vanda Žulina

Šī vasara Ludzā iesākās ar diviem grandioziem deju
sarīkojumiem. Vēl spilgtā atmiņā festivāls “Latvju
bērni danci veda”, kurā piedalījās pieci tūkstoši mazo
dejotāji no visas Latvijas, bet pēc trim nedēļām –
Latgales mēroga jauniešu deju svētki “Sadancošana
Ludzā” ar 600 dalībniekiem – 31 kolektīvs. Bija pār-
stāvēti Ludzas, Preiļu, Balvu, Rēzeknes, Krāslavas,
Jēkabpils deju apriņķi.

Jauniešu deju svētku organizatore un idejas auto-
re ir Sarmīte Stapule: – Ideja par šo sadancošanu ra-
dās tāpēc, ka jauniešiem, kuri dejo C un D grupas re-
pertuāru, līdz šim nebija lielu novada vai valsts mē-
roga sarīkojumu starplaikā no vieniem līdz otriem Deju
svētkiem. Kopā ar deju apriņķu virsvadītājiem vie-
nojāmies, ka iesāksim jaunu tradīciju – Latgales jau-
niešu sadanci.  Ludzā ir viena no lielākajām brīvda-
bas skatuvēm. Uzņēmāmies pirmā festivāla rīkoša-
nu. Programmā katrs deju apriņķis izvēlējās 3 - 4 de-
jas. Ja arī ar deju no apriņķa varēja piedalīties tikai
daži kolektīvi, viņiem bija dota iespēja uzstāties, pie-
vienojoties citiem. Kolektīvi dejoja to repertuāru, kas
pašiem patīk un labi padodas – dejoja ar prieku.

Veidojot scenāriju, centos sasaistīt deju programmu
ar stāstu no dzīves, skarot ikdienā aktuālas problē-
mas: darbu ārzemēs, paaudžu attiecības ģimenē, jau-
no tehnoloģiju ienākšanu... Sarīkojumu dzīvīgi un ar
labu humora izjūtu novadīja Tihovsku ģimene. Daudzi

gan sākumā bija neizpratnē, cik stipri mainījies Dagnis,
un tikai vēlāk saprata, ka viņa lomā šoreiz iejutās Arnis
Krancāns (Dagņa nebija Ludzā). Koncerta sižetiskā
līnija bija izdevusies. Tas labi papildināja deju rak-
stu baudīšanu.

Emocionāls un vienojošs izdevās koncerta fināls,
kurā katrs jutās piederīgs lielajai dejotāju saimei. Sevi
attaisnoja ideja rīkot svētkus Lielā latgaļu tirgus die-
nā. Vairāki vieskolektīvi dejoja arī pilskalnā.
Dalībniekiem bija iespēja apmeklēt tirgu. Vadītāji pēc
koncerta vienojās, ka jauniešu kolektīvu sadancošanai
jākļūst par tradīciju.

Jauniešu gadā Ludzas novadā šis pasākums pa-
darīja mūsu pilsētu pievilcīgu pārnovadu jauniešiem.

Šie svētki vēlreiz apliecināja, ka varam sarīkot savā
pilsētā liela mēroga pasākumus. Paldies visiem, kas
palīdzēja svētku rīkošanā.

Vanda Žulina

Ludza iesāk jaunu tradīciju Latgalē

18. jūnijā Ludzas
Novadpētniecības muzejā atklāta
izstāde „Musturdeķu stāsti”.
Izstāde patiesi pārsteidz. Ar savu
krāšņumu, krāsu bagātību, rok-
darbnieču fantāzijas lidojumu un
prasmēm. Mēs varam apskatīt 29
deviņas segas. Katrai savs nosau-
kums, krāsu gamma, katrai savs
tapšanas stāsts.  Izstādēs atklāša-
nā piedalījās darbu autores no da-
žādām Latvijas vietām: no Rīgas,
Valmieras, Saldus novada,
Smiltenes, Bauskas, Andzeļiem,
Sedas, Viļakas, Ludzas, pat no
Vācijas pilsētas Minhenes. 

Kas savedis kopā šīs sievietes?
Izrādās, tā ir kopīga aizraušanās –
rokdarbi un interneta vietnes: tā-
das kā labiski.lv, draugiem.lv, mus-
turs.lv un līdzīgas.

Musturdeķi top šādi: autore iz-

domā segas nosaukumu, vēlamo
krāsu gammu, rokdarbu tehniku un
paziņo par savu ieceri rokdarbnieču
saziņas vietnē internetā. Tad sākas
interesantākais: gaidīšanas laiks.
Pēc kāda laika darba autore sāk sa-
ņemt domubiedru sūtījumus: tēmai
atbilstošus adītus, tamborētus se-
gas kvadrātiņus. Tādus, kā to ie-
domājas katra no darinātājām. Pati
darba autore arī darina un sūta frag-
mentiņus citu segām. Notiek dar-
ba fragmentu, ideju un arī enerģi-
jas apmaiņa. Beigās atsūtītie
kvadrātiņi jāsakombinē un jāsa-
vieno. Tapis unikāls kopdarbs –
vienreizējs un neatkārtojams.  

Tā sākas arī sadarbība un drau-
dzība. Sievietes, kuras līdz tam lai-
kam nebija pazīstamas, kļūst par la-
bām paziņām, sadraudzējas. Kopā
ar savu darbu izstādi viņas brauc uz

vietām, kur dzīvo kāda no projekta
dalībniecēm, un apceļo Latviju, ir pa-
bijušas arī Norvēģijā, jo rokdarbu va-
loda vieno dažādas tautas. Šī aiz-
raušanās ir interesanta, iedvesmojoša
un arī azartiska, kustībai pievieno-
jot arvien jaunus dalībniekus. 

Izstādē redzam mūsu rokdar-
bnieču darbus: Aijas Jonikānes se-
gas „Šalc zaļais mežs” un „Ziedu
pļava”, Natālijas Arsenovičas
„Upes pērle”, Ināras Evertovskas
„Aveņu vīns” un „Pureņu valsis”,
Vijas Plenkovas „Zefīrs šokolādē”. 

Pašlaik sākas jauns – linu gal-
dautu – projekts.

Rokdarbi saved kopā

Izstādes ielūgumā varējām izlasīt, ka pasākumu
rīko biedrība „Musturprieks”.  Biedrība aicināja arī
uz Vispasaules publiskās adīšanas dienas akciju ga-
datirgus laikā pilskalnā, uzņēmās viesu sagaidīšanas
un uzņemšanas patīkamās rūpes. Kas ir šī jaunā ne-
valstiskā organizācija? 

Tie, kuri interesējas par rokdarbiem, būs jau pa-
manījuši, ka presē ik pa brīdim parādās sludinājums
par vietējo rokdarbnieku tikšanos, kas nu jau vairā-
kus gadus regulāri notiek Bērnu un jauniešu centrā
(BJC). Stāsta Vija Plenkova: – Izveidojās stabils do-
mubiedru pulciņš ar 12 -15 dalībniekiem. Uzņēmām
viesus, rīkojām dažādus pasākumus, bet mums ne-
bija oficiāla statusa. Nolēmām dibināt biedrību, kas
ļautu izmantot visas nevalstiskajām organizācijām
paredzētās tiesības. Sakārtojām dokumentāciju, ie-
sniedzām Uzņēmumu reģistrā. Kopš aprīļa beigām
esam oficiāla biedrība „Musturprieks”. Biedrības
priekšsēdētāja ir Aija Jonikāne.

Musturdeķu izstāde, viesu uzņemšana, publiskās

adīšanas akcija bija mūsu pirmais lielais pasākums.
Tam ilgi gatavojāmies, lai visiem ciemiņiem rastos pa-
tīkams priekšstats par mūsu novadu, lai katra atbrau-
kusī rokdarbniece te justos labi un gūtu jaunus iespaidus.
Kopā bijām 30 domubiedres, kas satikāmies pirmo vai
otro reizi, bet bija tik sirsnīga un radoša gaisotne, it
kā esam sen pazīstamas. Apskatījām Ludzu,
Novadpētniecības muzeju, piedalījāmies gadatirgū, iz-
braucām uz Līdumniekiem, kur „Grunduļu” mājās ga-
tavojām konfektes, pabijām Kara muzejā, viesojāmies
vietējā biedrībā. Tās bija trīs interesantas dienas. 

Īpašais paldies visiem, kas atbalstīja mūs, gata-
vojoties šiem rokdarbnieču svētkiem, – Alīnai
Gendelei, Līgai Kondrātei, muzeja direktorei
Milānai Bulei un darbiniekiem, Līdumnieku biedrī-
bai, viesu mājas „Zilgme” saimniecei un visiem pā-
rējiem, kas bija kopā ar mums šai darbā.

Biedrības nākamā tikšanās – 8. jūlijā plkst. 17.
00 Ludzas BJC.

Vanda Žulina 

Ludzā jauna biedrība „Musturprieks”

Ludzas draugu klubs no
Bodenteihas viesojas mūsu novados

Pirmssvētku nedēļā Ludzā un kaimiņu novados vie-
sojās seni mūsu draugi no sadarbības pilsētas
Bodenteihas Vācijā. Kā parasti, viņi nebrauc tukšām
rokām. Šoreiz dāvinājumi īpaši vajadzīgi sociālās ap-
rūpes iestādēm. Vācijā savākti līdzekļi un iegādātas
autiņbiksītes (pamperi) pieaugušajiem – vairāk nekā
10 000 gb.. Tās sadalītas visu četru bijušā Ludzas ra-
jona novadu sociālajiem dienestiem. Ceļa izdevumus
no Vācijas apmaksā Ludzas draugu klubs.

Vācu draugi 21. jūnijā pabija Ludzas novada so-
ciālās aprūpes centrā “Ludza”, lai nodotu saziedotās
higiēnas preces. Kā atzina centra darbinieki, viņi ir ļoti

pateicīgi par lietderīgo dāvinājumu, jo tieši šīm pre-
cēm un zālēm nākas izlietot visvairāk budžeta naudas. 

Savukārt sadarbības partneri atklāja, ka viņi va-
rējuši atvest vien trešo daļu no dāvinājuma, kas sa-
ziedots no veco cilvēku namiem. 

Viņi atzinīgi novērtēja Ludzas sakoptību, krāšņos
apstādījumus un sakārtotās ielas. Ludzas sadarbībai
ar Bodenteihu šogad bija jubileja – 10 gadi. Šajā lai-
kā vairāki aktīvākie Ludzas draugu kluba dalībnie-
ki ir kļuvuši patiesi draugi. Un draudzība ir izturē-
jusi laika pārbaudi.

Vanda Žulina
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“Dzīvā grāmata” – Saļimons 
un Anna Kipļuki

Jau otro gadu Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka rīkoja pasā-
kumu “Dzīvā grāmata”. Šoreiz pasākuma vadītāja Vanda Žulina
uz sarunu par dzīvi un grāmatu aicināja Ludzā labi pazīstamos,
pensionētos skolotājus Saļimonu un Annu Kipļukus. 

Dzīvesgudrie, ar dziļu sirds inteliģenci apveltītie cilvēki pasākumam
atvēlētajās divās stundās dalījās savā dzīves pieredzē, stāstīja par sa-
viem vaļaspriekiem, kā arī atbildēja uz ļoti daudziem jautājumiem. 

Sirmgalvji nāk no stiprām latgaliešu ģimenēm, kurās darbs un dzī-
vesziņa bija pirmajā vietā, bet abus kopā saveda teātris ar Blaumaņa
lugu “Ugunī”. Saļimons bija izrādes dalībnieks, bet Anna – skatītāja.
Ieraugot vienam otru, dzīves ceļi vairs nešķīrās, bet savijās cieši kopā.
Vēlāk abi strādāja Ciblas vidusskolā par pedagogiem – Anna mācīja
bērniem krievu valodu un literatūru, bet Saļimons – fiziku. Ģimene
audzināja dēlus, vadīja piemājas saimniecību. 

Pasākuma laikā viņi vienojās interesantā, bet laikam patiesā atzi-
ņā, ka tikai, aizejot pensijā, sākās īstā dzīve, jo tieši tad radās iespēja
atvēlēt vairāk laika saviem vaļaspriekiem, kuru, izrādās, ir daudz. Annas
aizraušanās ir dzejas rakstīšana, tur viņa atklāj savas izjūtas, iekšējo
pasauli, dabas skaistumu. Anna ir čakla grāmatu lasītāja, visvairāk vi-
ņai patīk grāmatas par ievērojamu cilvēku dzīvi. Un droši vien pats
svarīgākais Annas vaļasprieks ir atbalstīt vīru. Savukārt Saļimons ir
cilvēks ar zelta rokām, kā pats meistars smēja, viņam esot laba redzes
atmiņa, liela spītība un interese izmēģināt visu jauno. Viņš ir viens no
retajiem meistariem, kas atjaunoja sen aizmirstu arodu – peterņu pī-
šanu. Viņa pītās peternes ir populāras ne tikai Latvijā, bet pavisam ne-
sen aizceļoja arī uz Angliju. Atpūtu un veldzējumu dvēselei Saļimons
gūst dziesmā, tāpēc savus 60 dzīves gadus viņš ir veltījis dziedāšanai
korī un pa šiem gadiem nav izlaidis nevienus Dziesmu svētkus.

Sirsnīga pasākuma atmosfēra palīdzēja “dzīvajām grāmatām” at-
vērt vairākas savas dzīves lappuses. Savukārt pasākuma dalībnieki it
kā no jauna varēja iepazīt šos cilvēkus, kā arī smelt derīgus padomus
savas dzīves jēgai. 

Materiālu sagatavoja Elita Zirne

Istalsnas iedzīvotāji izstāda
savus rokdarbus

No 8. līdz 15. jūnijam Istalsnas bibliotēkā bija apskatāma rokdar-
bu izstāde. Tai savus darbus iesniedza pieci Istalsnas ciemata iedzī-
votāji: Valentīna Voigenica, Arnita Policāne, kā arī skolēni Oļegs Daliba,
Maksims Kulakovs un Jūlija Kondalova. Bet no 16. līdz 22. jūnijam
bija apskatāmas skolnieces Alises Alitkinas no papīra darinātās atklātnes
un papīra rotājumi. 

Apmeklētāji varēja apskatīt no koka darinātus dažādus sadzīves priekš-
metus, koka mājiņu, divas no koka darinātas automašīnas, tamborētas ro-
taļļietas, sedziņas, atklātnes, papīra rotājumus un no pērlītēm izšūtu ikonu.

Valentīna rokdarbu izstādēs ar saviem darbiem (skat. attēlā) piedalās
trešo gadu pēc kārtas. Viņai patīk adīt, tamborēt, šūt, no pērlītēm vei-
dot rotaslietas u.c. Ļoti skaita bija Arnitas no pērlītēm izšūtā ikona –
tā uzrunāja ikvienu ar savu svinīgumu.

Katrs rokdarbs bija oriģināls un skaists, piepildīts ar pacietību un
izdomu.

Paldies visiem!
Iveta Čodare, Istalsnas bibliotēkas vadītāja

Ludzānieši Brīvdabas muzeja
gadatirgū

Pirms Lielā latgaļu tirgus Ludzā mūsu amatnieki jūnija pirmās ne-
dēļas nogalē tradicionāli brauc uz Tautas lietišķās mākslas izstrādāju-
mu gadatirgu Brīvdabas muzejā.  Šogad gadatirgus notika jau 46. rei-
zi. Gadatirgus Brīvdabas muzejā  amatniekiem pēc savas nozīmes ir tik-
pat svarīgs kā Lielie Dziesmu un deju svētkiem koristiem un dejotājiem.

Kā pastāstīja Līga Kondrāte, Ludzas Amatnieku centrs tradicionā-
li šai gadatirgū piedāvā linu kreklus un tautas tērpus.  Vairāku gadu
laikā ludzāniešu precēm ir izveidojies savs klientu loks, kas novalkā-
juši vienu linu kārtu, atkal meklē jaunas linu drēbes, kas tapušas Ludzā.
Konkurence ir milzīga. Katru gadu amatnieku loks paplašinās ar jau-
niem meistariem. Un te nav runa par slavenām Daiļamata meistaru stu-
dijām, kas jau sen iekarojušas savu vietu, bet  par jauniem cilvēkiem,
kas ienāk ar savām idejām. Gadatirgū var pārliecināties, cik radoši ir
mūsu cilvēki: tapušas rotaslietas no visdažādākajiem materiāliem, fil-
cēti apģērbi, apavi, somas, ēdieni no smiltsērkšķiem, medus produk-
tiem. Cilvēka fantāzija un iespējas tirgū atklājas gluži neierobežotas.

Protams, tradicionālās vērtības tāpēc nekļūst nevērtīgākas. Tieši šai
gadatirgū ludzānieši pārdod visvairāk linu kreklu. Interesanti, ka kat-
ru gadu pieprasījums nedaudz mainās, un to nevar iepriekš progno-
zēt.  Tā šogad visvairāk bija pieprasīti pelēkie linu krekli un tautas-
tērpi  bērniem. Pagājušajā gadā savukārt izdevās pārdot daudz cimdu
pāru, ko labprāt pirka viesi no Japānas. Ja grib vairāk pārdot, tad jāat-
rod sava niša un ļoti jādomā par preces kvalitāti. 

Gadatirgū varēja satikt Ēriku Kudli ar keramiku, audēju Anitu Lukaču,
nopirkt koka meistara  Mitčenko izstrādājumus. 

Tirgū vienmēr ir plaša kultūras programma, bet šogad pirmo reizi
darbojās tūrisma informācijas telts, kur tika izdalīts milzum daudz in-
formatīvo materiālu arī par Latgales maršrutiem.

Vanda Žulina

Jauniešu gada pasākumu Ludzas novadā ie-
tvaros 26. jūnijā Pildas TN organizēja
Starpnovadu futbola turnīru “Pildas kauss -
2016”. Uz to, spītējot pārāk karstajam laikam,
bija ieradušās 5 jauniešu komandas no Ciblas,
Cirmas, Istalsnas, Ludzas (meiteņu komanda)
un, protams, paši mājinieki – Pildas futbolistu
komanda. 

Svinīgs, reizē arī interesants bija svētku at-
klāšanas brīdis, kur jauniešus uzrunāja ne tikai
Tautas nama vadītāja, bet arī pasākuma goda vieš-
ņa, Ludzas novada domes priekšsēdētāja
Alīna Gendele. Turnīra dalībniekus uzmundri-
nāja “havajiešu” sveiciens dejas ritmos (līnijdejotā-
ji no grupas “Soli pa solim”, vad. S. Duzinkeviča). 

Tā kā svētku simbols ir futbola bumba, tad veik-
smīgas spēles norisei to “iespēlēt vārtos” tika uzticēts
Pildas futbolistiem Ēvaldam G. un Valentīnam S.. Un
tad savu darbu uzsāka spēles tiesneši: E. Briļs, R.
Timofejevs un A. Borisovs (galvenais tiesnesis). 

Spēles bija spraigas, komandas mijās viena ar otru,
te vārti tika iesisti vai palaisti garām… Katrs šāds si-
tiens tika pavadīts ar mūziku (R. Cvetkovs un V.
Gusenkovs). Skatītāju emociju vilnis dzīvoja katrai ko-
mandai līdzi! (Paldies viņiem par to!)

Svelme un nemitīgais karstums, neapšaubāmi, sagā-
dāja grūtības sportistiem, tomēr cīņas spars nezuda! Bija
kritieni, celšanās, atkal kritieni… Te mums līdzēja me-
diķa palīdzība (J. Matvejeva). Savukārt, ja kādam uzmācās
nepārvarams karstuma vilnis, tas varēja saņemt atvēsi-
nošu “dušu” pie ūdens strūklas ( N. Petrovskis). 

Pēc gandrīz 5 stundu spēļu beidzot bija zināmi rezultāti.

Uzvaru ar zelta medaļām guva Ciblas komanda, sudrabs
tika pasniegts Pildas komandai, savukārt Istalsnas komanda
izcīnīja bronzas medaļu. Šīs komandas saņēma kausus,
medaļas un diplomus, visām komandām tika pasnieg-
tas “garšīgās” balvas par līdzdalību turnīrā. 

Pēc spēles visi devās degustēt zivju zupu (galvenā pa-
vāre A. Pikaļova), kura varēja tapt tikai ar “čaklo roku”
meistaru izpalīdzību (O. Mihailova, I. Germane, Vera
Jankovska, V. Silovs, J. Indrika, A. Seņkova un N.
Petrovska ģimenes). Bija patīkami mieloties ar zupu, sē-
žot pie galda vai zālītē, tīrā un sakoptā vidē. Paldies par
to Dmitrijam un Ruslanam Malasčenkoviem, P.
Trukšānam, N. Kuzmenko, Pildas pamatskolas darbi-
niekiem, visiem algoto pagaidu sabiedrisko darbu strād-
niekiem un ikvienam, kurš deva savu ieguldījumu pa-
sākuma organizēšanā. Paldies arī Pildas pamatskolai par
sporta laukumu. Paldies visiem, paldies, ka mēs varam
būt komanda! Un paldies Ludzas novada pašvaldībai
par pasākuma finansēšanu.

Futbola turnīrā uzvar Ciblas komanda

Nav noslēpums, ka mūsdienu sabiedrībā un daudz
sasāpējušu problēmu – dzīvojam steidzīgā, stresa pil-
nā laikmetā, esam pieraduši, ka dažādas sabiedrības gru-
pas un paaudzes norobežojas viena no otras, daudz re-
tāk radoši izpaužamies un daudz neveselīgāk dzīvo-
jam.   Lai bērniem un viņu vecākiem parādītu ceļu uz
mierīgu, atvērtu, kustīgu, veselīgu un radošu ikdienu,
Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrs (BJC) ar Ludzas
novada pašvaldības finansiālu atbalstu jūnijā organi-
zēja vasaras radošo darbnīcu “Iepriecini, un tev būs prie-
cīgāk”. Darbnīcai bija radoši – mākslinieciska un so-
ciāli terapeitiska ievirze un tā notika 5 dienu garumā
(š.g. 15. - 17. jūnijā un 20. - 21. jūnijā).  

Pateicoties daudzu BJC pedagogu (Ruta Zviedre,
Ināra Mikažāne, Natālija Losāne, Sarmīte Stapule)
un eksterno pedagogu (Jolanta Znotiņa, Dace
Tihovska, Mārīte Lipska) ieguldījumam, darbnīcas
programma bija ļoti daudzveidīga: bērniem tika pie-
dāvāti gan kustību vingrinājumi, žonglēšana un psi-
homotoriskās spēles, gan tautiskas rotaļdejas un deja
ar žonglēšanas elementiem, gan dažādi neverbālās
komunikācijas uzdevumi jeb saskarsme bez vārdiem,
tūrisma zīmju apguve un zīmju valodas pamati, arī
vizuālā māksla un rokdarbi, sarunas un radoši uz-
devumi par veselīga dzīvesveida un uztura jautāju-
miem, un pat kulinārijas nodarbība. 

Darbnīcas dalībnieki šīs prasmes apguva intensīvā

piecu dienu programmā, vienlaikus trenējoties
apgūto nodot tālāk. 

Radošo darbnīcu otrajā dienā, 16. jūnijā, bēr-
ni viesojās biedrības „Autisma atbalsta punkts
Rēzeknē” rīkotajā vasaras nometnē bērniem ar
īpašām vajadzībām atpūtas kompleksā „Rāzna”,
kur iepriecināja bērnus un viņu vecākus ar savu
priekšnesumu, mācīja tos žonglēt un radoši dar-
boties ar dažādiem priekšmetiem, vadīja kustī-
bu rotaļas, tādējādi nepiespiestā veidā mācoties
sarunāties un saprasties ar bērniem ar īpašām va-
jadzībām. 

19. jūnijā lielākie un pieredzējušākie darbnīcas
dalībnieki viesojās Isnaudas Tautas namā, kur
uzstājās ar īsu priekšnesumu un žonglēja kopā
ar Bērnības svētku viesiem. 

Savukārt 20. jūnijā jaunākie darbnīcas dalībnie-
ki viesojās PII “Rūķītis”, kur uzstājās ar pasaku
“Sarkangalvīte un vilks”, kā arī radoši darbojās kopā
ar pirmsskolas vecuma bērniem. 

21. jūnijā, noslēdzot vasaras radošo darbnīcu, bēr-
ni kopā ar vecākiem un biedrības “Līdzdalībai nav
vecuma” pārstāvjiem viesojās Ludzas novada sociālās
aprūpes centrā “Ludza”, kur uzstājās aprūpes nama
senioriem. Pateicoties sadarbībai ar biedrību
„Līdzdalībai nav vecuma”, bērni jau pasākuma ga-
tavošanas procesā sadarbojās ar senioriem – kopīgi
gatavoja dekorācijas, žonglēšanas priekšmetus un cie-
nastu SAC “Ludza” klientiem.  Pasākumu noslēdza
kopīgs pikniks. 

Liels paldies Ludzas pašvaldībai par piešķirto
finansiālo atbalstu projekta norisei, Ludzas nova-
da BJC vadībai un pedagogiem – par palīdzību
projekta norisē un transportu radošās darbnīcas iz-
braukuma dienām, biedrības “Līdzdalībai nav ve-
cuma” vecmāmiņām – par uzdāvināto krāšņo pa-
klāju bērnu nodarbībām un nesavtīgo palīdzību
nodarbībās! Paldies arī Borisa un Ināras Teterevu
fondam par iespēju bagātināt dārza svētku piknika
galdu radošās darbnīcas noslēguma pasākumā
SAC “Ludza”. Paldies visiem vecākiem! 

Radošās darbnīcas vadītāja Marika Čerņavska

Iepriecini, un tev būs priecīgāk

Jūnijā notikušas 11 bērnu un jauniešu nometnes
Šovasar Ludzas novada pašvaldība finansē 13 bērnu un jauniešu vasaras nometnes un radošās dar-

bnīcas. Šim nolūkam budžetā bija atvēlēti 6155 eiro. Nometnes rīko skolas, Bērnu un jauniešu centrs,
bibliotēkas, kā arī Ludzas katoļu draudze. Dalībnieku skaits nometnēs – no 15 līdz 60. Lielākā daļa pa-
sākumu notika jūnija. Jūlijā būs dažu dienu projekts “Deju pasaule”, ko organizē BJC. Augustā – pro-
jekts “Būsim tādi kā visi” Ludzas Sporta skolā.

Šajā pašvaldības informatīvajā izdevumā publicējam informāciju par BJC rīkoto nometni “Iepriecini,
un tev būs priecīgāk!”. 

Nākamajā “Ludzas Novada Vēstis” numurā informēsim par aktivitātēm, kas bija organizētas
Pildas pamatskolā, Ludzas 2. vidusskolā, par mazpulcēnu radošo darbnīcu ciklu u.c..

Mazo žonglieru dejas fināls dārza svētkos SAC „Ludza“
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Sirsnīgi sveicam jubilārus!

Jūlijā skaistas dzīves jubilejas atzīmē daudzi Ludzas novada ie-
dzīvotāji. Ar īpašiem individuāliem apsveikumiem no pašvaldī-
bas tiks pagodināts ikviens sirmgalvis, kas pārkāps 80, 85 vai 90
gadu slieksni, kā arī katrs pēc 90 gadiem. 

Lai gadu ritums nāk ar sirdsmieru, lai priecē tuvu un mīļu cil-
vēku tuvums, lai izturība, veselība un dzīvesprieks turpmākajiem
gadiem! 

Vislabākie vēlējumi jums:
Antoņina Tihonova (Pildas pagasts),
Zinaida Vasiļjeva (Rundēnu pag.),
Marija Vasiļjeva (Rundēnu pag.),
Georgijs Maslovskis (Briģu pag.),
Anna Turakova (Briģu pag.),
Valentīna Narnicka (Cirmas pag.),
Bronislava Matisāne (Cirmas pag.),
Anna Ļahoviča (Istras pag.),
Vyacheslav Beresnev (Ludza),
Veronika Laudere (Ludza),
Ilgonis Priednieks (Ludza),
Albina Ploskonos (Ludza),
Viktors Cavro (Ludza),
Vilhelms Kirovāns (Ludza),
Veneranda Orlova (Ludza),
Nadežda Dimova (Ludza),
Ļevs Rutkovskis (Ludza),
Alekss Rudovičs (Ludza),
Elvira Dervele (Ludza),
Boris Kaznacheev (Ludza),
Vera Boroduļina (Ludza),
Jadviga Loča (Ludza),
Lidija Morozova (Ludza),
Praskovja Razvadovska (Ludza).

12. augustā Ludzā laulību varēs
reģistrēt, samaksājot vien 14 eiro lie-
lu valsts nodevu. Šo iespēju
Ludzas novada pašvaldība piedāvā
pāriem, kas dzīvo nereģistrētā
kopdzīvē. Ja esat Ludzas novada ie-
dzīvotājs, kas dzīvo nereģistrētā
kopdzīvē, kurā, iespējams, ir arī bēr-
ni vai kurā gaidāms mazulis, jums ir iespēja bez maksas Ludzas no-
vada svētku laikā pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēt savu lau-
lību. 

Lai paspētu izmantot šo iespēju, līdz 11. jūlijam pašvaldības
Dzimtsarakstu nodaļā jāpiesaka laulību reģistrācija.

Laulību reģistrācija 12. augustā var notikt gan svinīgā ceremoni-
jā ar mūziku un publiskiem apsveikumiem, gan tikai liecinieku un
Dzimtsarakstu nodaļas darbinieku klātbūtnē.

Tālrunis pilnīgākai informācijai – 65707418.

3. jūlijā LUDZĀ
No 1. līdz 3. jūlijam Daugavpilī un visā Latgales reģionā norisināsies Latvijas

pirmais kultūru festivāls „Pynu, pynu sītu.” 
Festivālā piedalīsies 92 tradicionālās kultūras mākslinieciskie kolektīvi,

no tiem 52 mazākumtautību. Šie kolektīvi kopj un popularizē savas tautas
kultūras tradīcijas. Festivāla laikā kopā notiks teju 60 pasākumi. 1. un 2. jū-
lijā dažādās Daugavpils pilsētas vietās varēsim baudīt vairāk nekā 15 kon-
certus, vērot festivāla dalībnieku gājienu Rīgas ielā, sekot līdzi un piedalī-
ties 9 meistarklašu norisē u.c.. 

Savukārt 3. jūlijā kolektīvi koncertēs Latgales reģionā. Ludzā šajā dienā plkst. 12.00 uz koncertu ki-
noteātrī aicina Daugavpils ukraiņu kultūrizglītības biedrības pašdarbības kolektīvs “MRIJA” (vadītāja –
Nadežda Stahovska, bijusī Ludzas iedzīvotāja), Daugavpils ebreju kopienas deju kolektīvs “AVIVA” (vad.
Dmitrijs Morderers), Jelgavas novada Glūdas pagasta slāvu folkloras kopa “SLAVJANOČKI” (vad. Olga
Rožko) un, protams, mūsu Ludzas folkloras kopa “Dzeipors” (vad. Karīna Demko- Seņkāne). 

Nāciet uz koncertu un būsiet patīkami pārsteigti par slāvu, ebreju, ukraiņu dziesmām un dejām!

Aicina Ludzas Tautas nama direktore Valentīna Razumovska

ĢIMEŅU SPORTA SVĒTKI
Aicinām visas aktīvās ģimenes uz kopējiem sporta svētkiem 9. jū-

lijā 11.00 Ludzā, Blaumaņa iela 4 (Ludzas pilsētas ģimnāzijas spor-
ta laukums -stadions).

Komandas veidojam no vismaz 3 dalībnieki (komandas sastā-
vā ietilpst vistuvākie radinieki (pēc principa vecāki, bērni, vecvecā-
ki)), no kuriem ir vismaz viena sieviete un vismaz viens dalībnieks
ir jaunāks par 16 gadiem.

Iepriekšējā pieteikšanās komandu sacensībām līdz 6. jūlijam uz
e-pastu mkludza@inbox.lv, sacensību dienā vai pa tālr. 27862424,
29361047 vai 28882795. Pieteikumus komandām iesniedz sacensī-
bu dienā no pl. 10.00 līdz pl. 11.00.

Aicinā ikvienu bērnu arī piedalīties zīmējumu izstādes izveido-
šanā. Tēma “Ģimeņe un sports”. Zīmējumus varēs iesniegt līdz 6.
jūlijam Ludzas centrālajā bibliotēkā bērnu nodaļā vai sazinoties pa
tālr. 27862424 un 29343713. 

Organizē Ludzas māmiņu klubs «Puķuzirnītis» kopā ar BJC

Cirmas TN: 
21. jūlijā plkst.18.00 Cirmas pagasta bibliotē-

kā – jauniešu biblioseišns „Kopā mainīsim šo pa-
sauli, aktīvā atpūta un sports – alternatīva nar-
kotikām“.

30. jūlijā plkst. 18.00 – Zaļumballe Pokuminas
parkā.

Isnaudas TN: 9. jūlijā plkst. 19.00 –
Pilngadības svētki.

Istalsnas TN: 23. jūlijā plkst.22.00 – vasaras
diskotēka.

Istras TN: 23. jūlijā plkst. 17.00 – Jauniešu deju
festivāls „Break Dance”.

Nirzas TN: 23. jūlijā plkst. 22.00 – izklaides
vakars jauniešiem Pilngadības svētkos.

Pildas TN: 9. jūlijā plkst. 19.00 – Pilngadības
svētki.

Pureņu pagasta bibliotēkā: 8. jūlijā plkst. 10.00
– sadraudzības sporta svētki pagasta ģimenēm „Mēs
ar sportu uz TU“.

Koncerti un sarīkojumi Ludzā

7. jūlijā Ludzas pareizticīgo baznīcā – Ludzas
krievu biedrība „Nasledije”sadarbībā ar Ludzas pa-
reizticīgo draudzi un Ludzas Tautas namu aicina
uz pasākumu “Viss sākas ar mīlestību”. Plkst. 17:00
– Aizlūgums pareizticīgo baznīcā; 17:40 – koncerts
laukumā pie pareizticīgo baznīcas. 

17. jūlijā plkst.14.00 muzejā – starpnovadu fol-
kloras un etnogrāfisko ansambļu festivāls „Gorūza”.

16. jūlijā Ludzas novada pašvaldības laukumā
– rokkoncerts „LittleRock”. Koncertā piedalīsies
grupas no dažādām Latgales pilsētām. 

22. jūlijā parka estrādē – viesosies Vasaras
Krāsu Festivāls: no 18.00 līdz 21.00 – putu ballī-
te bērniem (ieejas maksa 2 eiro), no 22.00 līdz 4.00
– vakara ballīte ar iemīļotiem dīdžejiem (ieejas mak-
sa 4 eiro un 5 eiro – pēc 23.00).

Ludzas novada Tautas namos jūlijā

KAPUSVĒTKI JŪLIJĀ
Raipoles draudzes kapsētās: 2. jūlijā plkst. 14:00
– Puncuļu k., 15:00 – Horoševas k..
Rundēnu draudzes kapsētās: 9. jūlijā plkst. 13:00
– Ševcu k., 14:00 – Cegeļņas k., 15:00 – Bubinovas
k.. 16. jūlijā plkst. 14:00 – Rundēnu k.
Pildas, Istalsnas un Brodaižas draudzes kapsētās:
2. jūlijā: 12:00 – Špeneru k., 13:00 – Aršulānu k.;
9. jūlijā:12:00 – Ivdru k., 13:00 – Apliužņa k.;
16. jūlijā: 12:00 – Rindu k., 13:00 – Pūdnīku k.;
23. jūlijā: 13:00 – Brodaižas k. (12:00 Sv. Mise);
30. jūlijā: 13.00 – Zambaru kapsētā plkst. (12:00 Sv.

Mise Istalsnas baznīcā).
Ludzas draudzes kapsētās:
2. jūlijā: 12:00 – Skradeļu k., 13:00 – Franapoles k.;
9. jūlijā: 12:00 – Kaļvu k., 13:00 – Bleivu k.;
16. jūlijā: 12:00 – Dzerkaļu k., 13:00 – Tutinu k.;
23. jūlijā: 12:00 – Zvirgzdenes k., 13:00 – Meža k.; 
30. jūlijā: 12:00 – Seļekovas k., 13:00 – Sondaru k.,
14:00 – Soidu k.. 
Ciblas novadā:
9. jūlijā pl. 12:00 – Kurjanovas k.
16. jūlijā pl. 12:00 – Raženovas k.
16. jūlijā pl. 14:00 – Eversmuižas k. 
30. jūlijā pl. 12:00 – Pušmucovas k. (ar Sv. Misi
baznīcā).

Atbalstīsim Raivi!
Daudzi no jums pilsētas un novada pasākumos būs pamanījuši jau-

nieti ar videokameru vai fotoaparātu rokās. Tas ir sešpadsmitgadīgais
Raivis Isakovičs – viens no jauniešu domubiedru grupas “Ludza TV”
dalībniekiem.

Raivis vēlas kļūt par profesionālu operatoru un ļoti mērķtiecīgi cen-
šas savu sapni īstenot. Jaunietis ir veiksmīgi piedalījies vairākos kon-
kursos, par iegūtajām balvām papildinot savas tehniskās iespējas. 

Pašlaik viņš ir iesaistījies Narvesen konkursā „Diena kā piedzīvojums”.
Šai konkursā tiks atbalstīti piecu Latvijas jauniešu sapņi: katrā reģionā viens no jauniešiem saņems 2000
eiro savu sapņu īstenošanai. Žūrijas komisija ir izskatījusi visus pieteikumus un katrā reģionā izvēlējusies
5 interesantākos. Latgalē starp tiem ir arī mūsu Raivis. Uzvarētāju katrā novadā noteiks balsojuma rezul-
tāti.  Balsot var līdz 17. jūlijam. 

Lai to izdarītu, jums jāatver internetvietne http://narvesen.lv /piedzivojumi/. 
Ja Raivim izdosies uzvarēt, viņš iegādāsies gaismas statīvu un gaismu komplektu, kā arī videokameru. 

Vanda Žulina

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada Vēstis” numurs iznāks 2016. gada. 15. jūlijā.
Izdevumu varat lasīt arī internetā – Ludzas novada pašvaldības mājaslapā.

Laimi, kas nebeidzas,
Mirkļus, kas dara bagātāku, 
Darbu, kas spēcina, 
Uzvaru, kas iedvesmo,
Veiksmi, kas nepamet.

Ludzas Novadpētniecības

muzeja kolektīvs sūta 

sirsnīgus sveicienus 

Līgai Kondrātei skaistajā

dzīves jubilejā. 

Novēlam labu veselību,

laimi un neizsīkstošu 

radošu garu!
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Получите ответы на интересующие
Вас вопросы в прямом эфире!

19 июля в 18:45 в прямом эфире Re:TV
председатель Думы Лудзенского края
Алина Генделе (Латгальская партия) от-
ветит на Ваши вопросы. Вопросы можете
задавать во время транслирования передачи
по телефону 64622859 или прислать зара-

нее на электронную почту lrt.zinas@lrtv.lv или svetlana.rim-
sa@ludzaspils.lv.  

Внимание! Трансляция Re:TV в прямом эфире доступна толь-
ко абонентам наземного телевидения. 

В каждом многоквартирном доме форми-
руется накопительный фонд, который ис-
пользуют для ремонтных работ. О том, что бу-
дут делать в этом сезоне договаривались на об-
щем собрании владельцев квартир («за» дол-
жен проголосовать 51%)

ООО «Лудзенское домоуправление инфор-
мирует, в каких домах уже идут ремонтные ра-
боты и что еще этим летом планируют.

Сделано в июне
Сделаны тротуары у домов по ул. Блауманиса

17 и ул. Строда 31.
В доме по ул. Строда 33 восстановлены вен-

тиляционные шахты. В домах по ул. Латгалес 140
и 140а отремонтировали фундамент и стены.

В июне начаты работы
В доме по ул. Стацияс 49 меняют рубероидное

покрытие кровли на новое. В домах по ул.
Блауманиса №2 и №13 меняют окна и проводят
отделочные работы в подъездах. В доме по ул.
Строда 31 восстанавливают вентиляционные шах-
ты, а в доме по ул. Райниса 53 восстанавливают
отмостку вокруг дома.

Планируют сделать в июне и июле
В доме по ул. Парку 52 отремонтируют кры-

шу.
В домах по ул. Стацияс 47, Латгалес 140 и 140а

обустроят водостоки.
В домах по ул. Биржас 1 и ул. Лиепаяс 25а вос-

становят отмостку вокруг дома. В доме по ул.
Лиепаяс восстановят и козырьки над входными
дверями. Козырьки над  входными дверями от-
ремонтируют и в доме по ул. Биржас 9а.

В доме по ул. Базницас отремонтируют стену
дома, а в доме по ул. Райниса 24а восстановят вен-
тиляционные шахты.

Наиболее объемные работы планируются в
доме по ул. Блауманиса 13 – доме, в котором 90
квартир. Планируют утеплить эковатой чердак.
В этом случае жильцы дома могут претендовать
и на софинансирование думы.

(Продолжение на 9-ой полосе)

Большая Латгальская ярмарка на
Замковой горе (проходит уже в 8 раз) по-
могает создать праздничное настроение пе-
ред Яновым днем.

И в этом году суббота 18 июня прошла
под знаком ожидания праздника.

Плюсом в этом году было то, что вече-
ром праздник продолжился на эстраде пар-
ка, где состоялся концерт молодежных тан-
цевальных коллективов Латгалии
„Sadancošana Ludzā”. 

Самый большой минус – расстроил про-
гноз погоды и отпугнул многих продав-
цов, которые обещали участвовать в яр-
марке, а посетители из-за сильного вет-
ра не могли вдоволь насладиться ярма-
рочной атмосферой.  И все же выполнили все,
что было задумано, все, что планировали, мно-
го впечатлений получили и лудзенцы, и гости
города.  

Как признает организатор ярмарки Лига
Кондрате, в этом году обширной была концерт-
ная программа. Участвовало 13 музыкальных и
танцевальных коллективов, не только из нашего
края (духовые оркестры из Лудзы и Пилды, фольк-
лорные и танцевальные коллективы из Нюкш, ис-
полнители линейных танцев из Пилды, капелла
из Звиргздене, фольклорная группа из Иснауды),
но и из Крустпилса, Вилян, Балви. 

Впечатлило выступление театра исторической
реконструкции из Полоцка, а также демонстра-
ции Kroma kolna bruolistes. 

Интересно было наблюдать за работой ткачих
из Норвегии, показавших одну старинных ткац-
ких техник. Можно было увидеть, как работают
мастера деревообработки из Рокишки и кузнецы
из Полоцка.

Есть задумка пригласить полоцкий клуб ис-
торической реконструкции на юбилейный
Праздник города в следующем году.  

Было получено 100 заявок на участие в ярмарке,
но участвовало около 80 мастеров. 

Многих ремесленников лудзенцы уже знают,
потому что они приезжают регулярно, и даже ме-
сто в торговых рядах не меняется.

В этом году предлагали много съедобной про-
дукции, всегда пользующейся спросом. ООО
„Cirmas bekons” предлагал поросенка (на фото),

жаренного на вертеле, мясные изделия из индейки,
посетители охотно покупали сыры, хлеб, мед, коп-
ченую рыбу, которую предлагали мастера из АО
«Нагли», пробовали домашние вина. Было из чего
выбрать.

Традиционные и проверенные ценности – ке-
рамику, различные плетеные изделия, поделки из
дерева – предлагали и местные мастера, и гости
из Литвы и Белоруссии. 

Из-за сильного ветра мастера старались палатки
поставить поближе к стенам, поэтому может быть
визуально казалось, что продавцов меньше.

В дальнейшем надо было бы позаботиться, что-
бы было больше сидячих мест у сцены (скамей-
ки пригодятся и для других мероприятий), может,
побольше аттракционов для детей, кроме уже по-
любившихся всем катания на лошадях, стрель-
бы из лука, раскраски лица, наблюдения за жи-
вотными.

Может быть можно было бы организовать ка-
кие-то занятия для детей о животных, о том, как
ухаживать за ними.  Детям это будет интересно.

В целом ярмарка удалась. Традиции надо про-
должать, потому что мероприятие стало визитной
карточкой Лудзы. На ярмарке каждый может най-
ти то, что ему нравится: можно что-то купить, про-
дать, развлечься, встретиться со знакомыми, по-
есть, насладиться концертом, узнать что-то новое.

Спасибо всем, кто работал во время проведения
ярмарки и подготовки к ней,  чтобы создать дру-
гим праздничное настроение.     

Ванда Жулина

Традиция Латгальских ярмарок укрепляется

Самое время ремонтировать многоквартирные
дома и благоустраивать окрестность

Будем учиться в школах
Лудзенского края!

В школах завершился очередной учебный год, сданы экзаме-
ны, прошли выпускные в 9 и 12 классах, начались долгожданные
летние каникулы. Время раздумий для тех родителей, чьи дети на-
чнут учиться в 1 и 10 классах. Где учиться? В каждой школе края
есть свои традиции, история и свои преимущества. Ученики всех
школ края получают одинаковую поддержку самоуправления: 

- награждение победителей предметных олимпиад и конкур-
сов ученических научно-исследовательских работ – финансовая
поддержка самоуправления, на основании соответствующего по-
ложения,

- ежегодный конкурс «Отличник Лудзенского края» - чество-
вание лучших учащихся и их родителей на приеме у председате-
ля думы ( по три награды в пяти номинациях: образование, спорт,
музыка, искусство и культура, общественная деятельность), 

- награждение 20 самых успешных учащихся средних школ (по
результатам 1 семестра) на приеме у председателя думы,

- денежные премии выпускникам 12 классов: если средний балл
8,5 и выше – 100 евро, если 9 и выше – 150 евро,

- оплата услуг uzdevumi.lv,
- частичное освобождение от платы за учебу в проекте «Будь

лидером» для учащихся средней школы,
- благодарности, памятные подарки на выпускных,
- поздравление лучших спортсменов (воспитанников спортивной

школы) в конце учебного года,
- бесплатные кружки по интересам, спортивные программы,
- финансируемые самоуправлением творческие мастерские ( по

интересам) для учащихся летом,
- бесплатные публичные городские катки для катания на конь-

ках и занятий хоккеем,
- помещения самоуправления в Вечерней средней школе

Лудзенского края для получения профессионального образования
по месту жительства,

- оплата транспортных расходов для участия в межкраевых, го-
сударственных и международных конкурсах,

- оплата экскурсии победителей конкурса «Лучший класс»,
- оплаченные самоуправлением обеды для пятилетних и ше-

стилетних детей в Дошкольных образовательных учреждениях,
а также для учащихся 5-6 классов,

- В Истринской средней школе и Лудзенской средней школе №2
есть школьные служебные гостиницы, в которых работают педагоги
самоуправления.

Надеемся, что вы выбрали нужное учебное заведение, где вы
сможете получить качественное образование, участвовать в не-
забываемых внеклассных мероприятиях, где смогут раскрыть та-
лант и индивидуальность каждого ребенка.

Желаем солнечного и безопасного лета, напоминаем о без-
опасности на улицах и дорогах, вблизи водоемов и электропри-
боров, в лесу и на поле, дома и в интернете. Всегда надо помнить
о рисках, связанных с безопасностью детей. Важно, чтобы дети
знали, куда обратиться за помощью. Государственный центр со-
держания образования разработал интерактивный материал –10
игр для 4-11 –летних детей: visc.gov.lv.  Здоровье и безопасность.
Интерактивные ситуации.

Желаем безопасного, богатого впечатлениями и солнечного лета!
Управление Образование, культуры и спорта Лудзенского края

Начиная с 1-го июля и до 20-
го июля можно подать заявки на
конкурс «Приз года молодежи
Лудзенского края 2016». 

На конкурс можно заявлять
юношей и девушек в возрасте от
13 до 25 лет. Предусмотрено 10
номинаций.

Определены следующие но-
минации:

Доброволец года
Молодой человек года в

спорте
Юный художник года
Молодой человек года
Патриот Лудзенского края
Молодежная инициатива в

сельской местности

Молодежная организация
года

Молодой предприниматель
года

Поддержка молодежи года
На номинацию Поддержка

молодежи года можно заявлять
людей всех возрастов, поддер-
живающих реализацию идей мо-
лодежи. Награждение состоит-
ся во время Праздника города.

Положение конкурса до-
ступно на интернет-странице
www.ludza.lv в разделе Nolikumi.
Ознакомиться с положением и
получить бланки заявок можно
и в самоуправлении края в Лудзе,
ул. Райня 16, 312-ом кабинете.

Конкурс «Приз года молодежи
Лудзенского края 2016»

Пожелания родителей выполнены. В Лудзе
продолжают прокладывать тротуары. Уже
почти закончены работы на ул. Миглиниека
напротив детского сада „Rūķītis”.  Участок
тротуара по ул. Миглиниека до ул. Стацияс
закончили ремонтировать. Перейти улицу

Стацияс можно будет по новому пешеходному
переходу, чтобы ученики могли безопасно

пройти и в спортивный холл, и в
Художественную школу. У детского сада 

заасфальтируют стоянку для автомашин.
Работы проводит ООО  «Лудзенское домо-

управление». Все работы по благоустройству
проводятся по предложению родителей.
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В гостях Клуб друзей Лудзы 
из Бодентейха 

В предпраздничную не-
делю в Лудзе и в соседних
краях гостили наши давние
друзья из немецкого города
- партнера Бодентейха. Как
обычно, они не приезжают
с пустыми руками. На этот
раз их подарки особенно
пригодятся учреждениям

социального ухода.  В Германии собраны средства и приобретены
подгузники (памперсы) для взрослых – более 10 000.   Их раздели-
ли между четырьмя краевыми службами социального ухода бывшего
Лудзенского района.

Немецкие друзья 21 июня побывали в Центре социального ухо-
да «Лудза», чтобы передать пожертвованные гигиенические при-
надлежности. Работники центра благодарят за ценный подарок и
признают, что именно на эти товары и лекарства тратится боль-
ше всего бюджетных средств. В свою очередь партнеры по со-
трудничеству признались, что они смогли привезти только лишь
третью часть подарков. Дорожные расходы оплачивает Клуб дру-
зей Лудзы.

Гости оценили ухоженность нашего города, красочные насаж-
дения, приведенные в порядок улицы. В этом году отметили 10-
летний юбилей сотрудничества с Бодентейхом. За это время мно-
гие активисты клуба друзей Лудзы стали настоящими друзьями.

Ванда Жулина

25 лет в музее
27 мая в Турайдском

музее – заповеднике про-
шел ежегодный
Латвийский День музеев.
На этом празднике на-
граждают и лауреатов
Награды года Общества
музеев Латвии «Золотая
пылинка», и чествуют
музейных работников
Латвии, которые отрабо-
тали в музеях 25 лет. И
наша коллега РИТА КУЧАНЕ получила Благодарность
Министерства культуры ЛР!

Рита Кучане начала трудовую деятельность в Лудзенском
Краеведческом музее в 1984 году, когда после окончания Лудзенской
средней школы пришла работать в музей.

У Риты была  мечта стать педагогом, поэтому  она решила оста-
вить работу в музее и устроилась на работу в Дошкольное обра-
зовательное учреждение.  Но, так было суждено судьбой, что вско-
ре она вернулась на прежнее место работы, и вот уже 25 выпол-
няет должностные обязанности научного сотрудника музея.

Многое изменилось за эти годы и в музее, и в личной жизни
Риты. Сменился коллектив. Когда-то она была самой молодой со-
трудницей, сейчас Рита самый старший сотрудник и об особен-
ностях работы в музее знает не понаслышке. Она работала в му-
зее на различных должностях, но уже многие годы – руководи-
тель отдела коммуникации и общественных отношений.

Приоритетом в своей работе Рита считает занятия с учащимися,
молодежью – экскурсии, музейно-педагогические программы, ме-
роприятия для детей и их родителей, здесь она чувствует себя как
рыба в воде. О себе Рита говорит так: “ Я родилась в столице
Белоруссии -  Минске. Латвия – родина моей мамы. Своё детство
и молодые годы провела в небольшом латгальском селе в
Лудзенском районе.  Мне нравится Латгалия, я невыразимо бла-
годарна удивительным людям этого края.  Эта земля дала мне все:
здесь я получила образование, здесь родились мои дети, здесь я
нашла свое призвание – работу в музее. Музей – это особое ме-
сто, где исполняются мои мечты».

Милана Буле, 
директор Лудзенского Краеведческого музея

Купаться разрешено
Представитель Резекненского отделения Латгальской регио-

нальной лаборатории Института безопасности пищевых продук-
тов, здоровья животных и окружающей среды „BIOR” 20 июня
взял пробы воды в купальных водоемах: в местах купания «Рожок»
на Малом Лудзенском озере и Большом Лудзенском озере напротив
улицы Большая Эзеркраста. Пробы воды взяты для того, чтобы
определить микробиологические показатели — индикаторы фе-
кального загрязнения кишечные палочки (E.coli) и кишечные эн-
терококки. Была проведена визуальная оценка (плавающие и дру-
гие отходы в воде, нефтепродукты, процесс размножения синих
или зеленых водорослей). О результатах исследования было со-
общено в самоуправление Лудзенского края: качество воды в ме-
стах, где были взяты пробы соответствует Правилам КМ № 608
«Правила о мониторинге, обеспечении качества воды в местах ку-
пания и требованиях к информированию общества» и биологи-
ческое загрязнение и химический состав воды не угрожает здо-
ровью купающихся.

Заключение – КУПАТЬСЯ РАЗРЕШЕНО.

21 июня 2016 года на внеочередном заседании
думы Лудзенского края рассмотрено 7 вопросов
повестки дня. 

10 августа – два аукциона
На заседании были внесены изменения в реше-

ние думы Лудзенского края от 28 апреля 2016 года
«О результате первого аукциона по продаже не-
движимости – земельного участка площадью 698 м²,
ул. Талавияс 136 А, Лудза, Лудзенский край, усло-
виях протокола и второго аукциона и утверждении
начальной цены».

А также внесены изменения в решение думы
Лудзенского края от 28 апреля 2016 года «О результате
первого аукциона по продаже недвижимости – ул.
Латгалес 242Б, Лудза, Лудзенский край, условиях
протокола и второго аукциона и утверждении на-
чальной цены». 

Закон о порядке отчуждения имущества пуб-
личного лица пункт 11 часть первая определяет, что
объявления об аукционе по продаже недвижимости
публичного лица публикуются в газете «Латвияс
Вестнесис», на домашней странице в интернете, а
также в местной газете, издаваемой на территории
соответствующего самоуправления, если таковая име-
ется. По техническим причинам объявления по обе-
им аукционам не было своевременно опубликова-
но, поэтому депутаты решили приложение № 2 из-
ложить в новой редакции (полный текст читайте на
домашней странице Лудзенского края www.ludza.lv).

Начальная цена земельного участка по ул.
Талавияс 136, принадлежащего самоуправлению,
– 3086,54 евро, повышающий шаг аукциона 50,00
евро. 

Недвижимость по адресу ул. Латгалес 242Б,
Лудза принадлежит самоуправлению Лудзенского
края и состоит из земельного участка площадью
5286,00 м², строения (административное здание),
строения (гараж), строения (сарай). Начальная цена
– 14945,75 евро, повышающий шаг – 100,00 евро. 

Регистрация участников этих аукционов прово-
дится по рабочим дням с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до
17.00 в самоуправлении Лудзенского края в 415 ка-
бинете по адресу – ул. Райниса 16, Лудза.
Регистрация участников аукциона начинается на сле-
дующий день после публикации объявления в офи-
циальном издании «Латвияс Вестнесис» и прекра-
щается 9 августа 2016 года в 14.00.

Аукционы пройдут 10 августа 2016 года в ма-
лом зале самоуправления Лудзенского края (по ад-
ресу – ул. Райниса 16, Лудза, 3-й этаж):

Аукцион земельного участка по ул. Талавияс 136
состоится в 10.00.

Аукцион объекта по ул. Латгалес 242Б – в 11.00. 
Поддерживают участие в конкурсе проектов
Основываясь на положении конкурса проектов,

объявленного 27 мая 2016 года обществом
«Партнёрство Лудзенского района» Программы раз-
вития села на 2014 – 2020 годы, на заседании думы
решили поддержать заявки на проекты, разрабо-
танные самоуправлением Лудзенского края:

Проект «Приобретение мобильной сцены для ор-
ганизации мероприятий на открытом воздухе на
территории самоуправления Лудзенского края».
Общая сумма проектa – 8 444.59 евро.  Утвердить
софинансирование проекта в размере 10% от сум-
мы затрат, т.е. 844,46 евро.

Проект «Содействие здоровому образу жизни и
активному проведению свободного времени в поселке
Рундены» на конкурс проектов Программы разви-
тия села на 2014 – 2020.  Общая сумма проекта –
15 000 евро. Утвердить софинансирование проекта
в размере 10% от суммы затрат, т.е.  1500 евро.  

Проект «Игровая площадка в поселке Тутаны -
для развития детей и разнообразия досуга»ю Общая
сумма проекта – 13 502,50 евро. Утвердить софи-

нансирование проекта в размере 10% от суммы за-
трат, т.е.   1 350.25 евро. 

Финансирование на осуществление этих проектов
предусмотрено в бюджете самоуправления
Лудзенского края.  

Планируют создать Реставрационную ма-
стерскую

Самоуправления Лудзенского края рассмотрело
заявление общества “Senpilsāta” с просьбой найти
возможность софинансировать проект «Создание ре-
ставрационной мастерской и реконструкция дере-
вянных поверхностей».

Общество планирует участвовать в конкурсе за-
явок на проекты, объявленном Партнерством
Лудзенского района, общая сумма проекта плани-
руется в размере 36143.28 евро, финансирование про-
граммы - 80%. Как партнер по сотрудничеству
участвует ИК “Tautas tērpu skroderi”.  Проект пла-
нируется реализовать по адресу – ул. 1 мая 15а, Лудза,
а также реставрировать здание по ул. 1 мая 17.

Если идея будет поддержана в конкурсе проектов,
депутаты решили выделить обществу “Senpilsāta” со-
финансирование самоуправления в размере 3000 евро
для осуществления проекта « Создание реставра-
ционной мастерской и реконструкция деревянных по-
верхностей». Софинансирование на осуществление
проекта предусмотрено включить в бюджет само-
управления Лудзенского края на 2017 год.  

Поддерживают идею об открытии магазина ре-
месленных товаров

Самоуправление Лудзенского края рассмотрело
заявление общества “Ludzas amatnieks” с просьбой
найти возможность обеспечить софинансирование
проекта «Открытие магазина местных ремесленных
товаров и товаров домашнего производства».

Общество планирует участвовать в конкурсе за-
явок на проекты, объявленном Партнерством
Лудзенского района, общая сумма проекта плани-
руется в размере 20 000,00 евро,  финансирование
программы – 80%.  Проект планируют реализовать
по адресу: ул. Базницас 42, Лудза. Согласно поло-
жению, решено выделить обществу “Ludzas amat-
nieks” софинансирование самоуправления в разме-
ре 3000 евро, если проект будет поддержан в кон-
курсе проектов Партнерства Лудзенского района.
Софинансирование на осуществление проекта пред-
усмотрено включить в бюджет самоуправления
Лудзенского края на 2017 год.  

Поддерживают просьбу Райпольской като-
лической общины

Самоуправление Лудзенского края рассмотрело
заявление общины Райпольской Римской католи-
ческой церкви Св. Иоанна Крестителя с просьбой
найти возможность обеспечить софинансирование
проекта «Благоустройство и обеспечение доступности
территории Райпольской Римской католической церк-
ви Св. Иоанна Крестителя» в размере 2000 евро.  

Общество планирует участвовать в конкурсе за-
явок на проекты, объявленном Партнерством
Лудзенского района. Общая сумма проекта плани-
руется в размере двадцати тысяч евро, финансиро-
вание программы - 90%. Сумма затрат будет уточ-
нена в результате исследований рынка. 

Если идея будет поддержана в конкурсе проектов,
депутаты решили выделить общине церкви софинан-
сирование в размере 2000 евро на реализацию проекта.

Благодарность Думы – Лиге Кондрате
В связи с юбилеем, депутаты Лудзенского края

решили за большой вклад в сохранение Латгальского
культурно-исторического наследия и традиций, по-
пуляризацию и развитие туристической отрасли на-
градить руководителя Центра туристической ин-
формации Лудзенского края Лигу Кондрате
Почетной грамотой думы Лудзенского края и де-
нежной наградой в размере 75 евро. 

Решения думы Лудзенского края

Незаметно завершился
2015/2016 учебный год.

Хлопот было много, но и на
достижения этот учебный год
был богат. Коллектив Лудзен -
ской средней школы № 2 гор-
дится достижениями своих вос-
питанников, каждая - даже ма-
ленькая победа - ступенька, ве-
дущая наверх. В июне в школе
традиционно проходят занятия
в творческих мастерских для де-
тей из многодетных и мало-
обеспеченных семей, дети уча-
ствовали в мастерских проектов,
поддерживаемых самоуправле-
нием, «Исследователи природы
в Лудзе», Летняя прививка для

зимы» . Это прекрасная воз-
можность с пользой провести
свободное время, познать окру-
жающий мир и получить новые
впечатления. Прошли выпуск-
ные вечера в 4 и 9 классах, ра-
дует, что почти все наши вы-
пускники продолжат учебу в
Лудзенской средней школе №2.
Прошел выпускной и в 12 клас-
сах, надеюсь, выпускники смо-
гут сделать правильный выбор
дальнейшего пути!

Первоклассников ждут класс-
ные руководительницы: 1а
класс- Инта Трукшане и 1б –
Лариса Абдусаматова. Хочу ис-
кренне сказать спасибо  роди-

телям воспитанников, оказы-
вающим поддержку и школе, и
ученикам во время учебного
года. Высоко ценю работу учи-
телей. Спасибо за знания, кото-
рые даете ученикам, за теплоту
сердца. Большое спасибо тех-
ническим работникам за чистоту
и порядок в школе.

Будем наслаждаться отды-
хом, летом, копить энергию, что-
бы с новыми силами приступить
к работе!

До встречи 1 сентября!

Директор Лудзенской 
средней школы №2

Зинаида Булыга

Благодарность от директора 
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Лето. Отопительный сезон закончился.
Можно проанализировать результаты.
Рассказывает об этом начальник участка теп-
ловых сетей ООО «Лудзенское домоуправле-
ние» Юрий Ковшелис.

Тариф на поставку тепловой энергии в го-
роде не меняется

Тариф на поставку тепловой энергии в горо-
де не менялся с 2007 года, и в следующем ото-
пительном сезоне мы не планировали его менять.
Если сравнивать тариф на поставку тепла в Лудзе
с тарифами на поставку тепловой энергии в дру-
гих городах, видим, что тариф в Лудзе один из са-
мых низких. Один мегаватт-час теплоэнергии в
Лудзе стоит 46,06 евро; в Вилянах – 46,14; в
Даугавпилсе – 46,63; в Резекне – 50,43; в Балви
– 51,51; в Прейли – 54,07, в Краславе –56,66.  (Все
цены указаны без НДС, следовательно, еще плюс
12%.) Сравнительно низкий тариф в нашем го-
роде объясняется тем, что для производства теп-
ловой энергии используют щепу. Котёл на ди-
зельном топливе подключают только в случае ава-
рии или тогда, когда температура воздуха значи-
тельно ниже нормы.

В этом году не было необходимости исполь-
зовать дизельное топливо.

Средняя цена за квадратный метр на одном
уровне

Если сравнить данные о том, сколько жители
платят за тепло в своих квартирах, в расчете на
1 квадратный метр, средняя цена отличается не-
значительно.

В сезон 2013/14 года цена была 0,99 евро/м²;
зимой 2014/15 года – 1,052 евро/м²; в прошлом
сезоне – 1,037 евро/м². Небольшое отличие из-за
перепадов температуры. Если средняя темпера-
тура воздуха понижается на несколько градусов,
количество потребленного тепла соответственно
увеличивается. 

В каждом доме затраты на отопление раз-
ные

В каждом доме есть счетчик тепла и автома-
тическая система, которая обеспечивает такой ре-
жим тепла, который определяет   старший по дому
вместе с жильцами.

Затраты на отопление в каждом доме зависят
от многих факторов.

Старший по дому сообщает, когда дом будет
подключен к отоплению: в этом году отопи-
тельный сезон в некоторых домах начался уже 2
октября, а в некоторых – только 15 октября.

На цену за квадратный метр влияет место, где
находится дом, площадь обогреваемых помеще-
ний общего пользования. Например, в доме по ул.
Лиепаяс 19 просторные помещения общего поль-
зования: лестничные клетки, коридоры – цена за

квадратный метр повышается и поэтому.
Есть некоторые дома, в которых средняя тем-

пература + 24 °C, но жители сами выбрали такой
режим тепла и платят за это. 

В большинстве домов температура плюс 19-
20 градусов. Существенно влияет на цену и утеп-
ление дома, но об этом – отдельно.   

Больше всего за тепло в этом сезоне платили
жильцы дома по ул. Райниса 22 – 1,60 евро/м²; а
также Лиепаяс 19 – 1,486; Сколас 35 – 1,465;
Лиепаяс 22a – 1,427.   Больше 1, 4 евро/ м² пла-
тили и жильцы по ул. Лиепаяс 21 и Лиепаяс 25 a. 

Меньше всего за квадратный метр платили
жильцы домов по ул. Стацияс 18/122 – 0,52
евро/м²; Кр. Барона 6 – 0,58; Райниса 34 – 0,59;
Латгалес 51 – 0,63;

Жильцы дома по ул. Стацияс 18/112 устано-
вили тепловые счетчики в каждой квартире, на
каждом радиаторе, в связи с чем могли регули-
ровать подачу тепла в каждой комнате. Экономия
была видна сразу.

Эффект от утепления очевиден
Затраты на один квадратный метр во всех утеп-

ленных домах ниже. Даже тогда, когда была утеп-
лена только лишь одна стена, как в доме по ул.
Базницас – 3, эффект очевиден.

В доме по ул. Латгалес 51 реновация закончена
31 октября 2014 года. Если сравнить потребление
тепла во время отопительного сезона (7 месяцев)
в течение двух лет, видим, что потребление теп-
ловой энергии ниже на 117,76 мегаватт-часов, что
в переводе на деньги, реальная экономия. 

В доме по ул. Райниса 34 реновационные ра-
боты закончены 28 августа 2015 года. Экономия
за 5 месяцев – 101,212 мегаватт-часов. 

В доме по ул. Сколас 27 реновация закончена
15 декабря 2015 года. Экономия за три месяца –
38,52 мегаватт-часов. 

Район Сельхозтехники – самый дорогой
Район Сельхозтехники снабжает теплом котель-

ная самоуправления, количество потребителей не-
большое, затраты на тепло больше. Если сравнивать
среднюю цену в этом микрорайоне со средней це-
ной в остальной части города, разница держится ста-
бильно. В сезон позапрошлого года затраты –1,41
евро за м² (в ост. части города – 0,99); в прошлом году
– 1,56 евро/м²  (в ост. части города – 1,05); в этом году
1,55 евро/м² (в ост. части города – 1,037).

Уменьшить затраты на тепловую энергию мож-
но утепляя дома (если это не полная реновация,
тогда замена окон, утепление чердаков, утепле-
ние боковых стен), это и возможность установить
во всем доме тепловые счетчики в каждой квар-
тире. Все возможности еще не использованы.
Жильцы каждого дома решают это вместе.

Ванда Жулина

Каким был отопительный сезон

Самое время ремонтировать
многоквартирные дома и 

благоустраивать окрестность
(Начало на 7-ой полосе)

О качестве работ
Когда запланированные работы завершены, старший дома под-

писывает акт приемки-сдачи работ. Если есть какие-то обосно-
ванные претензии, недоделки устраняют. Иногда жильцы не знают
о каких-либо требованиях технологии и думают, что работу не за-
кончили, а объект оставили. Например, после замены окон рабо-
та продолжается не один день, надо ждать пока отделочные ма-
териалы затвердеют, высохнут. Ни об одном объекте не забывают. 

Недоразумения возникли, когда в доме на ул. Биржас 14 рабо-
ту по замене окон проводила другая фирма (подробнее об этом –
в следующем номере ВЛК). 

Решение принимают на общем собрании 
жильцов дома

К сожалению, когда на общее собрание жильцов дома прихо-
дят не все владельцы квартир, такое собрание, на котором не пред-
ставлено большинство, не может принимать решение о ремонт-
ных работах в доме, об утеплении дома и т.п. Часто и на повтор-
но созванном собрании нет кворума. В таком случае специалисты
ООО «Лудзенское самоуправление» и старший по дому имеют пра-
во обойти квартиры, ознакомить с проектом решения и собрать
подписи «за» или «против» решения.

Предотвращение аварийной ситуации
Каждый месяц поступают сообщения от жильцов о каких-либо

незапланированных ситуациях, когда ремонт нужен немедленно.
Так в доме по ул. 18 Новембра №17 нужно починить текущую кры-
шу, в домах по ул. Латгалес 19 и Парку 52 привести в порядок иг-
ровые площадки. 

Надо найти решение, как за лето, до начала учебного года от-
ремонтировать стену здания Лудзенской средней школы №2.

Установят новую линию сортировки отходов
На ул. Рупниецибас будет построен ангар и смонтирована ли-

ния сортировки отходов. Сейчас идут подготовительные работы
для установки новой линии. Монтажные работы проведут спе-
циалисты Лудзенского домоуправления.

Приобретен новый подъемник
ООО «Лудзенское домоуправление» приобретен в лизинг но-

вый подъемник. Его смогут использовать жители, заказав для ра-
боты в частном секторе, например, для ремонта крыши, дымохода
и т.п. Чтобы заказать эту услугу, необходимо обратиться к диспечеру.

Внимание! Балкон может быть опасен!
Во многих домах создалась опасная ситуация с балконами. В

ближайшее время возможность эксплуатации балконов оценит сер-
тифицированный специалист и даст заключение о том, можно ли
использовать балкон. Но уже сейчас призываем жителей не поль-
зоваться балконом, если это вызывает опасение, не хранить на бал-
коне тяжелые предметы. Особенно внимательными надо быть жиль-
цам домов по ул. Сколас 38 и ул. Блауманиса 2. 
Свой «умывальник» для мероприятий на природе

Мастера ООО «Лудзенское домоуправление» сами скон-
струировали и смонтировали приспособление для мытья рук, ко-
торое в первый раз опробовали на фестивале “Latvju bērni danci
veda” в Лудзенском парке.  Танцоры признали, что устройство удоб-
ное и нужное. Самоуправление готово приобрести устройство и
использовать и на других мероприятиях в парке.
На кладбище воду больше не надо доставать из пруда

На кладбище оборудованы 2 места, где можно взять воду. Теперь
на кладбище 4 таких места (два – в новой части кладбища, одно
– в старой, одно – у каплицы). Колонки для воды подключены к
городскому центральному водопроводу, за потребленную воду рас-
считывается самоуправление. Продожат посыпать дорожки на клад-
бище щебенкой. В конце июня планируется проложить еще две
дорожки. 

Каждый месяц в ООО «Лудзенское домоуправление» жи-
телей принимает председатель думы Алина Генделе.

Ванда Жулина

О возможности получения
квартирного пособия на оплату

коммунальных услуг
Пенсионеры и лица с инвалидностью могут получить  квар-

тирное пособие на оплату коммунальных услуг. 
В соответствии с пунктом 2.3.4  обязывающих правил № 25 «О

пособиях социальной помощи в Лудзенском крае»  от 27 ноября
2014 года думы Лудзенского края, квартирное пособие на опла-
ту воды и канализации пенсионерам и лицам с инвалидностью вы-
деляется: 

До 20 евро в год,  проживающим отдельно пенсионерам и ли-
цам с инвалидностью,  доходы которых не превышают 250 евро
в месяц. 

До 30 евро в год семьям, в которых все члены семьи пен-
сионного возраста и/или лица с инвалидностью, если их общие
доходы не превышают 450 евро в месяц.

Квартирное пособие на оплату воды и канализации выделяет-
ся на основании письменного заявления лица.

Более подробную информацию можно получить в Социальной
службе Лудзенского края, тел.65707415.

О строительстве съездов к частным
владениям 

Отдел развития самоуправления Лудзенского
края продолжает работу над проектами по вос-
становлению покрытия грунтовых дорог на 12
участках дорог самоуправления в рамках меро-
приятия Программы развития села на 2014-2020
годы «Основные услуги и восстановление по-
селков в сельской местности». 

Максимально доступный размер поддержки для
Лудзенского края – 1,62 миллионов евро
(Финансирование Службы поддержки села). 

Реновация дорог пройдет с 2017 по 2020 годы.
Список приоритетных дорог утвержден на за-

седании думы от 26 ноября 2015 года.
В июне заключены договоры с проектировщи-

ками. В настоящее время разрабатываются проекты.
Отдел развития самоуправления инфор-

мирует, что еще есть возможность включить
в проект съезды к частным владениям, мимо
которых проходят эти дороги:

В Цирмской волости: Тутаны – Kивли –
Дубинова (6 км),

В Иснаудской волости: Лудза – Крейчи (3,09 км),
В Пилдской волости: Пилда – Боровая (2,3 км),
В Нюкшской волости: Рутки – Гавейки –

Слейнова – Филькова (1,3 км),
В Пуреньской волости: Виткупова – Запани

(3,14 км),
В Бригской волости: Бриги – станция Бриги

(0,91 км),
В Нирзской волости: автомобильная дорога

Лидексна – Вурпули – Лядиня (1,1 км) и Хорошова
– Ворслова – Вурпули (0,95 км),

В Истринской волости: автомобильная доро-
га Чернявски - Малиновка (6,55 км),

В Рунденской волости: автомобильная доро-
га Пушча – Стукули (1,66 км) кладбище Бору (0,97
км) и Бори – Барсуки (0,5 км).

Владельцам земель или тем, кто занимается об-
хозяйствованием до 1 августа сего года необхо-
димо подать письменное заявление в самоуправ-
ление или управление своей волости, если не-
обходимо построить съезд к частному владению.

В один проект реновации грунтовой дороги мо-
жет быть включена только один съезд. Если не-
обходимы 2 или более съезды (наример, один к
дому, другой к мастерским и т.д.) – их проекти-
рование и строительство владелец должен будет
финансировать сам.

Более подробная информация – Отдел раз-
вития самоуправления. Можно обратиться и к
Айвару Мейкшану, заместителю председателя
думы по вопросам развития, тел. 65707496.

***
Напомним, что потрачено много усилий, для того

чтобы составить список приоритетных дорог.
Специалисты самоуправления оценивали дороги
в соответствии с требованиями программы, в со-
ответствии с мнением управления волостей и мест-
ных предпринимателей. Многое значило и то, кур-
сирует ли по этому маршруту школьный автобус.  

В мае завершился конкурс, из 4 претендентов
необходимо было выбрать 2, и они уже начали раз-
работку проектов реновации грунтовых дорог края
и будут осуществлять авторский надзор.   ООО
“BM-projekts” (зарегистрировано в Марупском
крае)  получило право проектировать реновацию
5 участков грунтовых дорог, а ООО “Global
Project”( зарегистрировано в Риге) –  восстанов-
ление 4 участков грунтовых дорог.

Информацию подготовила 
Эрика Бондаренко

АКТУАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
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Она рядом 
в критические

минуты
Этот год для медсестры

Лудзенского медицинского
центра Светланы Усановой
особый. В ноябре она получи-
ла титул «Человек года в медицине», в конце мая отпраздно-
вала 50-летний юбилей. Беседовали со Светланой накануне Дня
медицинского работника, когда у нее только начался отпуск.

– Лудзенская больница Ваше единственное место работы?
– Если не считать первые два месяца после окончания

Даугавпилского медицинского училища, которые отработала в
Мадоне, тогда – да. В Лудзу приехала в возрасте 18 лет, только не-
давно вышла замуж. 

– Каким было первое впечатление о новом месте работы?
– Очень хорошее. Главный врач Димур Манджгаладзе встретил

с радостью: молодые специалисты были нужны. Меня сразу на-
правили на работу в Реанимационное отделение и уже на следую-
щий день после подачи заявления уже была моя смена. Хорошо, что
каждое лето с 15 лет пробовала свои силы на практике. В своих род-
ных Вараклянах работала санитаркой, а по окончании второго кур-
са выполняла обязанности медсестры. Была молодой, не боялась,
хотя работа в реанимации сложная.

Коллеги приняли сердечно, молодых поддерживали. В то вре-
мя только в хирургии работало около 30 человек. Очень отзывчи-
вой и всегда готовой помочь была медсестра Даце Лавриновича.
Все были дружны. Если было нужно, бежала на помощь, не смот-
рела на то, входит ли это в её обязанности. Пациентов в то время
тоже было много.

– Теперь молодежь в 18 лет еще учится в школе, а вы уже
взяли на себя ответственность за жизнь других людей. Молодой
девушке должно быть трудно принять смерть, но так в вашей
работе бывает.

– Уже в первую мою смену к нам привезли пациента с тяжелой
травмой, несовместимой с жизнью – его переехал трактор. Он умер
сразу после поступения в отделение. Старшие коллеги тогда ска-
зали, что это мое первое боевое крещение. Нужно уметь совладать
с эмоциями, сохранять хладнокровие, чтобы можно было бы точ-
но, быстро и правильно действовать. Именно этого и ждут от ме-
диков. Конечно, есть моменты, когда невозможно сдержаться, осо-
бенно, если это связано с детьми. Вспоминаю, как текли слезы, ког-
да от менингита скончался маленький мальчик. Тогда нельзя было
сдержаться. Делала свое дело, а слезы сами текли.

– Никогда не становилось плохо от вида крови?
– Нет. В семье у нас нет медиков, но я уже с раннего детства зна-

ла, что буду работать в медицине. Лечила кукол, делала им уколы.
Когда училась в Медицинском училище, на каникулах уже рабо-
тала. Себя уже проверила. 

– Все 32 года работали в реанимации?
– Названия менялись. Вначале это была реанимационная пала-

та в Хирургическом отделении, затем палата интенсивной терапии,
теперь это Палата пробуждения, куда привозят пациентов после пла-
новых операций, и они здесь проводят первые сутки после опера-
ции.  Специфика работы в связи с этим немного меняется.Теперь
не работаю по субботам и воскресеньям, операции назначаются в
определенные дни. Когда это была больница неотложной помощи,
режим работы был напряженным.

Конечно, теперь условия работы гораздо лучше, хорошая аппа-
ратура. Когда пришла работать был только один аппарат, иглы и шпри-
цы стерилизовали сами. Наверно, многие еще помнят, как пере-
полнено всегда было Отделение хирургии, кровати даже стояли в
коридоре. На все отделение – один туалет. Нынешнее здание боль-
ницы – совсем другая эпоха. Жаль, что только год поработали, как
больница неотложной помощи.

Медицинская техника быстро меняется. Надо все время быть в
курсе. Учиться на курсах повышения квалификации. В нашем цент-
ре хорошая современная аппаратура. У сестер специализация (в
Палате пробуждения работаем вместе с коллегой Мариной). Много
мне дала работа вместе с врачом- анестезиологом Анной Зельча.
Я не могу представить другого места работы. За эти годы накоп-
лен богатый опыт.

– Больные оценивают не только хорошую аппаратуру, но и
отношение.

– Да, это так. Это важно для каждого человека, особенно в боль-
нице.

– В интенсивной терапии, реанимации люди чаще всего на
грани жизни и смерти. Слышали рассказы тех, кто пережил кли-
ническую смерть?

– Только один молодой парень рассказал потом о своих ощу-
щениях: он побывал в месте, где вокруг кромешная тьма. Хочется,
конечно, верить… 

– Есть ли у Вас хобби?
– Особых увлечений нет. У нас есть сад, бываем в гостях и по-

могаем моим родителям, свекрови, у нас две внучки. На все нуж-
но время. Спасибо моему мужу за понимание, поддержку, когда в
свое время работала по сменам, на праздники, по субботам и вос-
кресеньям. Мы вместе с тех пор, как начала работать в Лудзе, все
перемены мы  пережили вместе.

– Близкие, наверное, с Вами консультируются?
– Да, так бывает, часто просят совета. Я не врач, но исходя из

своего опыта могу сделать какие-то выводы.
– Каким Вы представляете будущее нашего Медицинского

центра?
– Я надеюсь, что удастся все сохранить, целесообразно ис-

пользовать помещения, аппаратуру. До сих пор руководство нашего
Центра делало все, чтобы Центр успешно работал. О больнице не-
отложной помощи уже, наверное, нечего мечтать. Но плановых опе-
раций могло бы быть больше. Хочется надеяться, что придут мо-
лодые специалисты. Но это проблемы не только нашей больницы,
это проблемы всех маленьких провинциальных больниц.

– Что Вы пожелаете своим коллегам? 
– Спасибо всем, с кем вместе работала и работаю. Желаю тер-

пения и крепкого здоровья! Оптимизма!
Ванда Жулина

Этим летом самоуправление Лудзенского
края финансирует 13 детских и юношеских лет-
них лагерей отдыха и творческих мастерских. На
эти цели в бюджете было отведено 6155 евро.
Организуют лагеря отдыха школы, Центр детей
и юношества, библиотеки, а также Лудзенская ка-
толическая община. Число участников – от 15 до
60. Большее количество мероприятий прошло в
июне. В июле ЦДЮ предлагает участвовать в про-
екте «Мир танца». В августе – проект Лудзенской

Спортивной школы «Будем такими, как все».
В этом информативном издании само-

управления публикуем информацию о лагере
отдыха, который был организован в Пилдской
основной школе. В следующем номере «Вести
Лудзенского края» будем информировать о ме-
роприятиях, которые были организованы в
Лудзенской средней школе №2 и ЦДЮ, о цик-
ле творческих мастерских в организации
«Мазпулки» и др. мероприятиях.

В июне было организовано 
11 лагерей отдыха 

1 июня 15 учащихся
Пилдской основной школы пы-
тались расшифровать эту аб-
бревиатуру. «Моё свободное вре-
мя» – название творческой ма-
стерской. До 14 июня дети вме-
сте с учителями искали ответ на
вопрос: как интересно и с
пользой провести свое свобод-
ное время. Оказывается, воз-
можностей много.

1 июня дружно ездили на фе-
стиваль ДОУ «Словно белый
цветок расцвел ребенок». Райво
Ковалевский рассказал, что ему
больше всего понравились гости
из Африки.

Весело провели время, когда
мастерили клоунов и веера
(пригодились в жаркую погоду)
из бумаги.

Наблюдали за природой,
сначала здесь же, в Пилде. Гинту
Лотко очень понравилось заня-
тие, котрое проводил учитель В.
Буль. Он рассказал об особых ра-
стениях, о птицах, которые жи-
вут рядом. 

Побывали в гостях у Татьяны
Индрике, которую хорошо знают
в нашей волости. Её хобби – вы-
ращивание цветов. Татьяна про-
вела прекрасную экскурсию:
рассказала сказку о цветах, по-
казала великолепные цветы,
которые посажены вокруг дома.

Ученики посмотрели коллекцию
фотографий цветов.

Рисование – прекрасный спо-
соб провести свое свободное
время. На этот раз ученики рас-
писывали камешки латышскими
символами.

Готовить вкусные блюда,
чтобы порадовать себя и других
– это тоже с пользой проведен-
ное время – так сказала учи-
тельница по домоводству Е.
Вишнякова. После того, как по-
пробовали вкусное угощение,
ученики с ней согласились. 

Ученицы 9 класса Арина
Дузинкевич и Анастасия
Вишнякова рассказали о своих
занятиях в свободное время: му-
зыка и фотографирование. 

Каждый ученик попробовал
сыграть гамму на цифровом пиа-
нино, сфотографировать какой-
нибудь объект.

Ученики побывали в детском
саду «Солнышко», чтобы на-

учить малышей латышским на-
родным играм. 

В свободное время можно пу-
тешествовать, ходить в походы.
А. Жуковский научился быстро
поставить палатку.

Интересной была экскурсия
в Природный образовательный
центр «Разна», где мы участво-
вали в занятиях. Mы узнали об
охраняемых территориях, об
обитателях Национального пар-
ка Разна. Смогли босыми нога-
ми пройти по Тропинке ощу-
щений рядом с центром.

14 дней прошли быстро, по-
тому что каждый день был по-
лон эмоций и возможностей.
Оказывается, не только у ком-
пьютера можно проводить свое
свободное время! Спасибо
всем, кто участвовал в этом про-
екте: и учителям, и детям.
Спасибо самоуправлению
Лудзенского края за матери-
альную поддержку.

МСВ …. Что это такое?

Отмечать День защиты детей в Цирмской во-
лости – это давняя традиция. Каждый год орга-
низаторы выдумывают что-нибудь интересное,
чтобы дать старт летним каникулам. На этот раз
дети посёлка Тутани искали Машу. Настоящая кар-
та, встреча с любимыми героями, игры, конкур-
сы, эстафеты, угощение от Медведя и Маши. 

А во второй половине дня – все поехали на
мультфильм в кинотеатр, потом в парк Райниса
в Резекне. Как здорово, что есть в соседнем го-
роде карусели и аттракционы. И самое приятное,
что цены на них очень демократичные. 

Хочу поблагодарить моих помощников: Юлю,
Влада, Ольгу, Илону, Сандиса, Элзу. И родителей,
которые вместе с детьми провели этот чудесный
день. 

8 июня для жителей волости была организо-

вана экскурсия  в Прейли (музей кукол). По пути
заехали в Аглону, На гору деревянных скульптур,
прошлись по клубничной тропе, поднялись на ли-
повую гору, искали камни счастья на озере Разна. 

Каждый год что-нибудь интересное

Поддержим Райвиса!
Многие из вас на городских

и краевых мероприятиях за-
мечали молодого человека с ви-
деокамерой или фотоаппаратом
в руках. Это 16-летний Райвис
Исакович – один из участников
группы единомышленников
Лудза ТВ. 

Райвис хочет стать профес-
сиональным оператором и це-
леустремленно старается осу-
ществить свою мечту. Райвис ус-
пешно участвовал во многих
конкурсах, выигранные им при-
зы расширили технические воз-
можности. В настоящий момент

он участвует в конкурсе «День,
как приключение», объявленном
Narvesen. Этот конкурс осуще-
ствит мечту 5 молодых людей из
Латвии: в каждом регионе  по-

бедитель получит 2000 евро на
осуществление своей мечты.
Жюри конкурса рассмотрело все
заявки и в каждом регионе вы-
брало 5 самых интересных. В
Латгалии среди лучших и наш
Райвис.  Победителей в каждом
регионе определят результаты
голосования. Голосовать можно
до 17 июля. Чтобы это сделать
надо зайти на сайт http://narve-
sen.lv /приключения/. 

Если Райвис победит, он ку-
пит комплект освещения, шта-
тив, видеокамеру.  

Ванда Жулина

ШКОЛЬНОЕ ЛЕТО!
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Год молодежи Лудзенского края Наше хобби
Жители Исталсны представили 

на выставке свои изделия
С 8 по 15 июня на выставке в библиотеке Исталсны свои работы представили:

Валентина Войгеница, Арнита Полицане, Олег Далиба, Максим Кулаков и Юлия
Кондалова.  А с 16 до 22 июня можно было увидеть открытки и украшения из бума-
ги Алисы Алиткиной.

Посетители могли увидеть различные изделия из дерева: деревянный домик, две
деревянные машинки, связанные крючком игрушки, салфетки, открытки, украшения
из бумаги, вышитую бисером икону.

Валентина свои рукоделия представляет на выставке уже третий год подряд. Ей нра-
вится шить, вязать крючком и спицами, делать украшения из бисера. Игрушки, ко-
торые она связала крючком, встречают каждого улыбкой и заставляют посетителей
улыбнуться.

Очень красива и торжественна икона, которую выши-
ла бисером Арнита (на фото).

Радует, что на выставке были представлены и работы
4 учащихся (Олега, Максима, Юлии и Алисы). Олег и
Максим мастерят поделки из дерева. Олег сделал различные
бытовые предметы из дерева, а Максим - деревянный до-
мик и две автомашины. Причем одна из них – модель рет-
ро. Вместе с работами Алисы в библиотеку,  казалось,
впорхнуло лето. Яркие бабочки и божьи коровки из бумаги
были повсюду. Самая юная рукодельница Юлия связала
крючком разноцветные салфетки и сделала из бумаги шка-
тулку, а к шкатулке был прикреплен свиток бумаги, что-
бы записывать свои желания.

Каждая работа была оригинальна и красива, каждая требовала терпения и выдумки.
Спасибо всем!

Ивета Чодаре, руководитель Исталсненской библиотеки

Рукоделие объединяет
В субботу, 18 июня, в Лудзенском Краеведческом музее открылась выставка покрывал.

Выставка на самом деле впечатляет. 
Своим разноцветием, богатством красок, полетом фантазии и умением рукодельниц.
Мы можем увидеть 29 покрывал. У каждого, свое название, цветовая гамма, своя

история создания. На открытии выставки присутствовали авторы работ из разных мест
Латвии: из Риги, Валмиеры, Салдусского края, Смилтене, Бауски, Андзелей, Седы,
Виляки, Лудзы, даже из немецкого города Мюнхена.

Что свело всех этих женщин вместе?
Оказывается, общее увлечение – рукоделие и социальные сети: labiski lv, draugi-

em lv, musturs lv и тому подобные.
Разноцветные покрывала создаются так: автор придумывает название покрывала,

желаемую цветовую гамму, технику рукоделия и сообщает о своей идее рукодельни-
цам в социальной сети. Потом начинается самое интересное: ожидание. Через какое-
то время рукодельница начинает получать посылки от единомышленниц: связанные
крючком или спицами квадратики, соответствующие теме.

Такие, как их задумали рукодельницы. Автор тоже вяжет и посылает фрагменты
других покрывал. Происходит обмен фрагментами, идеями и энергией.

Затем надо скомбинировать и соединить фрагменты. Создается совместное изде-
лие – уникальное и неповторимое. Так начинается сотрудничество и дружба. Женщины,
которые до сих пор не были знакомы, становятся добрыми приятельницами. Вместе
с выставкой своих работ они едут к другу в гости, ездят по Латвии, побывали и в
Норвегии, потому что язык рукоделия объединяет народы.

Это увлечение интересное, вдохновляющее и азартное, к движению присоединяются
все новые участницы. На выставке можно увидеть работы наших рукодельниц: покры-
вала Айи Ионикане «Шумит зеленый лес» и «Цветочная поляна», Наталии Арсенович –
«Речная жемчужина», Инары Эвертовской – «Малиновое вино» и «Пуреньский вальс»,
Вии Пленковой «Зефир в шоколаде». Сейчас начинается новый проект – льняные скатерти. 

В Лудзе новое общество „Musturprieks”
В пригласительном можем прочитать, что мероприятие устраивает общество

„Musturprieks”.  Общество ранее уже приглашало принять участие в акции Всемирный
день вязания на публике, которая прошла во время ярмарки на Замковой горе, и взя-
ло на себя обязанности организатора. Что это за негосударственная организация?

Tе, кто интересуется рукоделием, может быть уже заметили, что в прессе появляются
объявления о встречах местных рукодельниц, которые уже в течение многих лет ре-
гулярно проходят в ЦДЮ.

Рассказывает Вия Пленкова: – Образовался стабильный кружок единомышленниц
с 12-15 участницами. Принимали гостей, устраивали различные мероприятия. Но у
нас не было официального статуса. Решили основать общество, что позволило бы ис-
пользовать все права негосударственных организаций. Подготовили документацию,
подали в Регистр предприятий. С конца апреля мы официальное общество „Musturprieks”.
Председатель общества – Айя Ионикане.

Выставка покрывал, прием гостей, акция вязания на публике – наши первые ме-
роприятия. К ним долго готовились, чтобы у гостей осталось приятное впечатление
о нашем крае, чтобы рукодельницы, которые приехали к нам в гости чувствовали себя
хорошо. Нас было всего 30 единомышленниц, которые встретились в первый или во
второй раз, но атмосфера была настолько творческой и сердечной, что казалось – зна-
комы давно. Осмотрели Лудзу, Краеведческий музей, участвовали в ярмарке, побы-
вали в Лидумниеках, где в доме „Grunduļu” делали конфеты, побывали в Военном му-
зее, гостили в местном обществе. Это было три интересных дня. 

Особое спасибо всем, кто поддержал нас, помог подготовиться к празднику руко-
дельниц – Алине Генделе, Лиге Кондрате, директору музея Милане Буле и другим со-
трудникам музея, Лидумниекскому обществу, хозяйке гостевого дома „Zilgme ”, всем,
кто помог в организации мероприятий.

Следующая встреча общества „Musturprieks” состоится 8 июля в 17.00 в
Лудзенском ЦДЮ.

Ванда Жулина

Это лето в Лудзе на-
чалось с двух гран-
диозных танцеваль-
ных мероприятий.
Еще свежи
воспоминания о
фестивале “Latvju
bērni danci veda”, в ко-
тором участвовало
пять тысяч юных тан-
цоров со всей Латвии,
а через три недели - Праздник тан-
ца  молодежи Латгалии “Sadancošana
Ludzā”, в котором участвовало 600
танцоров — 31 коллектив. Были
представлены Лудзенский,
Прейльский, Балвский, Резек -
ненский, Краславский танцевальные
округа.

Организатор Праздника танца мо-
лодежи и автор идеи – Сармите
Стапуле: — Идея появилась потому, что
у молодежных коллективов, в репер-
туаре которых танцы C и D группы, в
период между Праздниками песни и
танца не было танцевальных меро-
приятий краевого или государственного
масштаба. Вместе с руководителями
танцевальных округов договорились,
что это будет новая традиция –
Праздник танца молодежи Латгалии. В
Лудзе одна из самых больших откры-
тых сценических площадок. Взяли на
себя ответственность за организацию
первого фестиваля. В программе каж-
дый танцевальный округ выбрал 3-4
танца. Коллективы выбрали тот ре-
пертуар, который им нравится и тан-
цевали с радостью.

Создавая сценарий, старалась связать
танцевальную программу с рассказом
из жизни, затрагивая актуальные про-
блемы: работа за рубежом, отношения
поколений в семье, новые технологии
в нашей жизни… Ведущие, семья
Тиховских, провели мероприятие живо,
с чувством юмора.  Многие, правда,
сначала были в недоумении, отчего так
сильно изменился Дагнис, и только
позднее поняли, что в роль Дагниса
вжился Арнис Кранцанс (Дагниса не
было в городе).

Продумана сюжетная линия кон-
церта, что позволило полнее насла-
диться красотой танца.  

Оправдала себя идея устроить празд-
ник в день Большой латгальской ярмарки.
Многие танцевальные коллективы вы-
ступали и на Замковой горе. Участники
фестиваля смогли побывать на ярмарке.
Праздник танца молодежи Латгалии дол-
жен стать традицией, решили руково-
дители после концерта.

В Год молодежи это мероприятие
сделало наш город привлекательным
для молодых людей из других краев.  

Ванда Жулина

В Лудзе зародилась новая
традиция 

26 июня, в рамках мероприятий
Года молодежи в Лудзенском крае,
Пилдский НД организовал
Межкраевой турнир по футболу
«Кубок Пилды – 2016». Несмотря на
жару, участвовало 5 молодежных ко-
манд: из Циблы, Цирмы, Исталсны,
Лудзы (команда девушек) и, конечно,
хозяева турнира – футбольная команда
из Пилды (на фото).

Торжественным, и одновременно ин-
тересным было открытие турнира, к мо-
лодежи обратились: руководитель
Народного дома, почетная гостья тур-
нира - председатель думы Лудзенского
края Алина Генделе. Футболистов при-
ветствовали «гавайским танцем» участ-
ницы танцевальной группы «Шаг за ша-
гом» (рук. С. Дузинкевича).

Так как символ праздника – фут-
больный мяч, поэтому «забить первый
гол» на удачу поручили футболистам
из Пилды Эвалду Г. и Валентину С..
После чего к работе приступили судьи:
Э.Бриль, Р. Тимофеев и А. Борисов
(главный судья).

Игра была напряженной, команды
менялись, то забивали гол, то пропус-
кали… Каждый такой момент сопро-
вождался музыкой (Р. Цветков и В.
Гусенков). Болельщики реагировали
эмоционально, болели за каждую ко-
манду! (Спасибо им за это!) 

Жара, несомненно, повлияла на

спортсменов, но бое-
вой дух не пропал! 

Когда была необхо-
дима помощь медика,
её оказывала Елена
Матвеева. Если кто-то
изнемогал от жары,
можно было осве-
житься под холодным
«душем», об этом по-
заботился Н.

Петровский. 
После 5 часов игры наконец были из-

вестны результаты. Победа и золотые
медали у команды из Циблы, серебро
у Пилдской команды, а бронза доста-
лась команде из Исталсны. Эти ко-
манды получили кубки, медали и дип-
ломы, все команды получили «вкусные
призы» за участие в турнире.

После игры все отправились дегу-
стировать уху (главный повар А.
Пикалева и её помощники – О.
Михайлова, И.Германе, Вера Янковска,
В. Силов, Я. Индрик, А. Сенькова и сем-
ья Н.Петровского). Можно было на-
слаждаться едой, сидя за столом или на
зеленой травке. За чистоту вокруг боль-
шое спасибо Дмитрию и Руслану
Маласченковым,  П. Трукшану,
Н.Кузменко, работникам Пилдской
основной школы, всем занятым на опла-
чиваемых временных общественных ра-
ботах, каждому, кто помог организовать
мероприятие.

Спасибо Пилдской основной школе
за предоставленную спортивную пло-
щадку. Спасибо всем за то, что мы мо-
жем работать в команде! Спасибо са-
моуправлению Лудзенского края за фи-
нансирование мероприятия.

Олита Баклане, 
руководитель Пилдского

Народного дома

На турнире по футболу победила
команда из Циблы
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Сердечно поздравляем юбиляров!

В июле юбилеи отмечают многие жители Лудзенского края.
Особо самоуправление поздравляет тех, кто отмечает 80, 85
или 90, а также всех, кому за 90.

Желаем душевного покоя, здоровья, терпения, жизнера-
достности, счастья! Пусть Вас всегда радует внимание близких!
Самые лучшие пожелания Вам:
Антонина Тихонова (Пилдская волость),
Зинаида Васильева (Рунденская волость),
Мария Васильева (Рунденская волость),
Георгий Масловский (Бригская волость),
Анна Туракова (Бригская волость),
Валентина Нарницка (Цирмская волость),
Бронислава Матисане (Цирмская волость),
Анна Ляховича (Истринская волость),
Вячеслав Береснев (Лудза),
Вероника Лаудере (Лудза),
Илгонис Приедниекс (Лудза),
Альбина Плосконос (Лудза),
Виктор Цавро (Лудза),
Вильхельм Кированс (Лудза),
Венеранда Орлова (Лудза),
Надежда Димова (Лудза),
Лев Рутковский (Лудза),
Алексс Рудовичс (Лудза),
Эльвира Дервеле (Лудза),
Борис Казначеев (Лудза),
Вера Бородулина (Лудза),
Ядвига Лоча (Лудза),
Лидия Морозова (Лудза),
Прасковья Развадовска (Лудза).

3 июля в ЛУДЗЕ –
многонациональный концерт

С 1 по 3 июля в Даугавпилсе и во всем Латгальском регионе прой-
дет первый Латвийский фестиваль культур „Pynu, pynu sītu.” 

В фестивале примут участие 92 художественных коллектива, 52 из них
– нацинальных меньшинств. Эти коллективы сохраняют и популяризируют
культурные традиции своего народа. За время фестиваля пройдет 60 ме-
роприятий. 1 и 2 июля в Даугавпилсе состоится 15 концертов, в Риге смо-
жем увидеть шествие участников, будет возможность участвовать и в 9 мастер-классах.

В свою очередь 3 июля коллективы выступят в Латгальском регионе. В Лудзе в этот день
в 12.00 на концерт в кинотеатр приглашает коллектив Даугавпилсского украинского культурно-
образовательного общества «МРИЯ» (руководитель Надежда Стаховская), танцевальный коллек-
тив Даугавпилсской еврейской общины «АВИВА» (рук. Дмитрий Мордерер), Славянская фольк-
лорная группа Глудской волости Елгавского края «СЛАВЯНОЧКИ» (рук. Ольга Рожко), и, конеч-
но, фольклорная группа из Лудзы «ДЗЕЙПОРС» (рук. Карина Демко- Сенькане).

Приходите на концерт и насладитесь славянскими, украинскими, еврейскими песнями и танцами!
Приглашает директор Лудзенского Народного дома 

Валентина Разумовска

Cпортивный праздник для всей семьи

Приглашаем все активные семьи принять участие в спортив-
ном празднике, который состоится 9 июля в 11.00, в Лудзе, по
ул. Блауманиса 4 (на стадионе Лудзенской городской гимназии).

В команде должно быть не менее 3 участников (в состав ко-
манды входят ближайшие родственники: родители, дети, дедушки
и бабушки), в команде должна быть хотя бы одна женщина, и,
хотя бы один участник должен быть моложе 16 лет.

Заявки на участие в соревнованиях подавать до 6 июля по е-
почте mkludza@inbox.lv, в день соревнований (с 10.00 до 11.00)
или по тел.  27862424, 29361047 или 28882795. 

Детей приглашают принять участие в создании выставки ри-
сунков. Тема - «Семья и спорт». Рисунки ждут в детском от-
деле Лудзенской центральной библиотеки до 6 июля, можно свя-
заться по тел.  27862424 или 29343713. 

Соревнования организует Лудзенский клуб мамочек
«Puķuzirnītis» вместе с ЦДЮ.  

Цирмский НД:
21.07 в 18.00 в библиотеке Цирмской воло-

сти молодёжный библиосейшн - «Вместе из-
меним этот мир, активный отдых и спорт –
альтернатива наркотикам» „

30.07 в 18.00 танцы в Покуминском парке.
Пилдский НД:
09.07 в 19.00 Праздник совершеннолетия в

Пилдском НД. 
Иснаудский НД:
09.07 в 19.00 Праздник совершеннолетия.
Истринский НД:

23.07 в 17.00 в Истринском НД молодежный
танцевальный фестиваль ‘’Break Dance’’

Нирзский НД:
23.07 в 22.00 в Нирзском НД молодежный

вечер в Праздник совершеннолетия.
Исталнский НД:
23.07 в 22.00 в клубе Исталсны летняя дис-

котека.
Лудзенский НД:
17.07 в 14.00 в Лудзенском Краеведческом му-

зее межкраевой фестиваль фольклорных и
этнографических ансамблей ‘’Gorūza’’.

В НД Лудзенского края в июле

Истринская средняя школа отметила значи-
мый юбилей: 150-летие со дня образования. Еще
задолго до этого дня в ее стенах царило ожив-
ление – рассылались приглашения, готовились
концертные номера и подарки.

И вот радостные минуты долгожданной встре-
чи наступили. В субботу, 11 июня, в украшенную
школу, стали собираться те, кто когда-то здесь си-
дел за партами, постигая знания школьных наук,
чтобы потом за стенами школы сдавать экзамен на
звание быть человеком. С волнением и слезами на
глазах ждали встречи педагоги-ветераны. Готовили
слова поздравлений приглашенные гости.

Школа гостеприимно распахнула для всех свои
двери, приглашая зайти и увидеть, какой красивой
стала, удивиться и порадоваться за сегодняшних
ребят, которым выпала честь учиться здесь, про-
должая добрые традиции, заложенные многими по-
колениями учителей и учеников.

Зазвучала красивая музыка, и волна доброго на-
строения подхватила и закружила в хороводе празд-
ника. Открыли мероприятие педагоги Истринской
средней школы Оксана Мортузане и Илья Князев.

Школу поздравляли песнями и танцами. 
Под бурные аплодисменты все чествовали, при-

шедших на праздник учителей-ветеранов: В. Д.
Ляхович, З. Н. Чаплинскую, С. З. Цишко, М. И.
Томчик, А. И. Рекеле, Р. Я. Ананьеву, М. М.
Масловскую. Очень жал, что не все смогли при-
сутствовать на юбилее школы, но мы всем бывшим
педагогам благодарны за их добросовестный труд.

Директор школы И. Штейманова выразила бла-
годарность в настоящее время работающим учи-
телям и техническому персоналу за многолетнюю
верность школе: Р. Д. Вейкшане, С. В. Лазаревой,
Н. Ю. Лейтане, В. Г. Чекстере, М. А. Рака, С. А.
Пуховой, В. В. Маруденку, Г. Солостею, М. Жуковой,
М. Лукашенок, Е. Кравченко, М. Шагайко, И.
Грязновой, А. Ашарчук, Н. Горлачевой.

Минутой молчания присутствующие почтили па-
мять педагогов и работников школы: Захаренок
Тамара Иосифовна, Сидоров Юрий Александрович,
Барздайн Альберт Петрович, Паламарчук Леокадия
Дементьевна, Иванов Филимон Иванович, Ананьев
Кирилл Петрович, Шаракова Валентина Ефимовна,
Колодина Вера Никифоровна, Врублевская Мария
Ивановна, Масловский Василий Николаевич,
Шараков Василий Ефимович, Равинская Лилия
Павловна, Ейгим Николай Александрович,

Никифорова Ирина Петровна, Кирилович Генрих
Банифацевич, Иванова Валентина Николаевна,
Никофоровский Василий Владимирович, Эйгим
Елена Владимировна, Сучикей Татьяна Григорьевна,
Медвецкая Алла Трофимовна, Барздайн Франциска
Дементьевна, Медвецкая Ольга Петровна, Будникова
Зинаида Петровна, Рекель Анатолий Иосифович,
Тишка Мечислав Альбертович, Полягошко Наталья
Иосифовна.

Особо вспомнили недавно ушедшего в мир иной
долголетного директора Истринской средней
школы Захаренок Тамару Иосифовну.

С приветственным словом обратился к собрав-
шимся бывший выпускник школы Зашеринский
Янис. Он отметил, что школа на протяжении дол-
гих лет умеет брать вершины, ставить новые цели
и добиваться очередных успехов. А это – показа-
тель стабильной работы коллектива и его мастерства.

Теплые слова о проведенных школьных годах,
об удачах и разочарованиях звучали из уст вы-
пускников, которые окончили школу 60, 50, 40, 35,
25 лет назад.

Слова поздравлений всему коллективу про-
звучали от заместителя председателя краевой думы
А. Мейкшана. Поздравления прозвучали от управ-
ляющего Истринской волости А. Сована и руко-
водителя детского сада Т. Медвецкой. Очень было
приятно, что все они выпускники нашей школы.

Коллектив школы выражает особую благодар-
ность руководству Лудзенской краевой думы за ока-
занную материальную помощь.

Все гости на торжество пожаловали с презен-
тами, которые в последующем сделают террито-
рию и здание школы еще уютнее и краше.

Самое главное в школе – её душа. Тот дух, ко-
торый формируется коллективом учителей, тех-
нических работников, учеников и их родителей.
Школьные годы будут неумолимо отсчитывать вре-
мя, а школа все равно будет оставаться молодой,
потому что эти стены наполнятся новыми звонкими
голосами. У школьного духа нет возраста. Ему все-
гда девять или двенадцать лет – ровно столько, сколь-
ко от первого до последнего школьного звонка про-
ходят свой путь ученики.

Коллектив Истринской средней школы благо-
дарит всех за отзывчивость, что поддержали наше
мероприятие и за прекрасно проведенное время.

Ина ШТЕЙМАНОВА, директор школы

Следующий номер информативного издания «Вести Лудзенского Края» выйдет 15 июля 2016 года.
Издание можете читать и в интернете – на домашней страничке самоуправления Лудзенского края www.ludza.lv.

Уважаемые лудзенцы
и жители края!

Лудзенское русское общество “НАСЛЕ-
ДИЕ” в сотрудничестве с Лудзенским
православным храмом и Народным до-

мом 7 июля 2016 года приглашает Вас на
Праздник семьи, верности и любви.

17:00 -  Молебен в православном храме
17:40 - Концерт «Все начинается с любви» состоится

на площади, перед православным храмом.

16 июля в 19.00 на площади у Лудзенской
городской думы „LittleRock”

Вход свободный

Часто  рок-музыка ассоциируется с толпой
подвыпившей молодежи, сломанной мебелью
и другими беспорядками. 16 июня на площа-
ди у  Лудзенской городской думы состоится рок-
концерт „LittleRock”. По мнению молодежи,
рок – это свобода.  Это свободное выражение
своего мнения, которое, возможно, не совпа-
дает с мнением старшего поколения, свобод-
ный выбор своего жизненного пути, право на
свои ошибки. Рок – это музыка, а не просто громкие звуки. 

В этом году рок-концерт состоится на площади у Лудзенской
городской думы. Это возможность выступить на большой сцене
на площади, что придает рок-концерту особую ауру. Выступят груп-
пы из разных городов Латгалии. Вы услышите  группы, уже имею-
щие сценический опыт, и группы, созданные недавно. 

Истринской школе – 150


